
Cariera Jilț Nord (CEO): Minerii, nemulțumiți, 
liderii, preocupați de alegerile sindicale!liderii, preocupați de alegerile sindicale!
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Nicolae Sf. Nicolae 
de Flue, pustnicde Flue, pustnic

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9707  -0,0005 

Dolarul SUA                    4,5645 +0,0204 

Gramul de aur                      318.3617    +1.2554

Francul elveţian                        5,2631 +0,0080

100 Yeni japonezi                   3,10472 +0,0034 

Lira sterlină                    5,8212 -0,0006

Leva bulgărească     2,5415 -0,0002

Leul moldovenesc     0,2581 +0,0001

100 Forinţi maghiari    1,2628 +0,0031

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Un politician de încredere w te la fel de greu de găsit ca un pou  atlu ic.” - Ramon Eder,,Un politician de încredere w te la fel de greu de găsit ca un pou  atlu ic.” - Ramon Eder

curs valutarcurs valutar

Cel din urmă va fi cel dintâi?!†) Sfântul ierarh †) Sfântul ierarh 

Iacob Mărturisitorul, Iacob Mărturisitorul, 

Canonul MareCanonul Mare

Femeie bătută în plină stradă, la Târgu Jiu

O femeie a fost bătută zdravăn de un tânăr 
într-o stație de transport public local din muni-
cipiul Târgu Jiu. Incidentul s-a petrecut marți 
seara, iar ulterior agresorul a ajuns în spatele 

gratiilor.
„În seara zilei de 19 martie, polițiști din cadrul 

Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați cu pri-
vire la faptul că o persoană a fost agresată. Din pri-
mele verificări efectuate de polițiștii ajunși la fața 
locului, a reieșit faptul că o femeie, în vârstă de 34 
de ani, din Târgu Jiu, în timp ce se afla într-o stație 
de transport public local din municipiu, a fost lovită 
cu pumnii și picioarele în zona capului și a corpului de 
către un bărbat, în vârstă de 22 de ani, din aceeași 
localitate. În cauză, polițiștii au întocmit dosar de 
cercetare penală, sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de loviri sau alte violențe și a fost luată măsura pre-
ventivă a reținerii pentru 24 de ore, bărbatul fiind 

introdus în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă 
al Inspectoratului de Poliție Județean Gorj”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

Motto: „Între cel înșelat 
și cel care înșeală, e ciudat 
că se rușinează mai mult cel 
dintâi.” - Nicolae Iorga

 

E dificil să-mi dau cu 
părerea dacă cele 
două mari partide 

ale României, ce formea-
ză Alianța PSD-PNL, s-or fi 
gândit la proverbul latin 
<Festina laente= (grăbește-
te încet) sau ba. Până la 
urmă, miercuri, fiecare din-
tre ele a avut, de dimineață, 
câte o ședință a forurilor 
de conducere în care au 
aprobat desemnarea candi-
datului comun la alegerile 
pentru Primăria Generală 
a Bucureștilor, în persoana 
celebrului medic ortoped, 
fost decan al unei facultăți 
din cadrul Universității de 
Medicină și Farmacie „Carol 
Davila= din București și încă 
manager general al Spita-
lului Universitar din Capi-
tală. Funcție pe care a mai 
deținut-o anterior dr. Sorin 
Oprescu și din care s-a pro-
pulsat spre funcția de primar 
general al Capitalei.

DESPRE CĂTĂLIN CÂR-
STOIU, NUMAI DE BINE. Re-
cunosc, n-am urmărit extrem 
de atent lansarea candida-
tului, în persoana celebrului 
medic ortoped Cătălin Câr-
stoiu, dar mi-a fost suficient 
încât să-mi fac o părere bună 
despre domnia sa. L-au pre-
zentat cu argumente favora-
bile Președintele Partidului 
Social Democrat, Marcel Cio-
lacu, totodată și Prim-minis-
tru al României, apoi Nicolae 
Ciucă, președintele PNL și 
președinte al Senatului. Au 

luat cuvântul și coordonatorii politici 
ai campaniei domniei sale, senatorul 
Gabriela Firea, precum și ministrul 
Energiei, Sebastian Burduja, care 
și-au exprimat totala dăruire pentru 
a-l susține pe cel lansat într-o cursă 
de 80 de zile, în care vor prezenta 
alegătorilor din București, ideile și 
programele posibilului viitor Primar 
General, deocamdată, candidatul 
prof. univ. dr. Cătălin Cârstoiu.

BUCUREȘTIUL ESTE UN BOLNAV 
CU MULTE BOLI! Nu are rost să in-
tru în detalii, dar pe mine m-a con-
vins că este dezinvolt și optimist 
acest ultim candidat înscris în cursa 
cea mai importantă a vieții sale. Ca 
medic, a devenit celebru, fiind un 
profesor universitar de calibru, om 
cu carte și cu multe cărți originale. 
La Spitalul Universitar de Urgență 
a luptat cu bolile bolnavilor, adică 
ale pacienților domniei sale, iar la 
București găsește un bolnav cu foar-
te multe boli – Capitala. Binedispus 
și colocvial, Cătălin Cârstoiu nu s-a 
lăsat dator și a răspuns unui atac din 
partea candidatului Cristian Popes-
cu-Piedone, ce-i drept cu experiență 
în administrație, dar cu limbaj une-
ori abrupt și chiar jignitor: „Un pri-
mar nu trebuie să care roaba=. Asta 
a fost aluzia la un videoclip total ne-
inspirat al contracandidatului Cristi-
an Popescu-Piedone.

Și numai anunțarea și prezenta-
rea candidatului Cătălin Cârstoiu a 
răsturnat niște calcule politice, cu 
schimbarea clasamentului la vârf. 
Cătălin Cârstoiu a și urcat pe locul 
al treilea în ultimele sondaje, după 
Cristian Popescu-Piedone și actualu-
lui primar general și contracandidat 
Nicușor (plicușor!) Dan. „Nici nu m-aș 
fi înscris în această bătălie pentru 
Primăria Generală a Capitalei, dacă 
nu aș fi sigur că voi câștiga!=, a mai 
spus Cătălin Cârstoiu. În legătură cu 
faptul că este finul lui Traian Băses-

cu, a recunoscut, dar a și precizat 
că situația aceasta i-a adus numai 
dezavantaje.

REFORMĂ FISCALĂ REALĂ. Cel 
puțin acest lucru ne cere șefa ba-
nilor europeni, care a criticat și 
desființat unele decizii nepopulare 
ale Guvernului. Avertismentul de 
la Comisia Europeană sună astfel: 
„Riscați să dați toți banii înapoi, la 
CE, dacă introduceți taxe și impozi-
te noi pentru populație și firme!=.

POȘTAȘII AMENINȚĂ CU GREVA 
GENERALĂ. Deocamdată, poștașii 
au făcut un protest în București. 
Dar sindicatele din Poșta Română 
amenință că ar putea intra în gre-
vă generală. Contractul colectiv 
de muncă este compromis, iar unul 
dintre liderii lor a declarat ieri: „Nu 
vrem salarii nesimțite, ci salarii de 
bun-simț. 

Peste 60% dintre salariații Poștei 
Române au salariul minim pe eco-
nomie=. Se riscă o grevă generală și 
pensiile nu vor mai ajunge la pensi-
onari, cu excepția celor care sunt 
primite pe carduri.

ION PREDO�ANU

P.S. Președintele PSD, Marcel 
Ciolacu, a anunțat că dacă Alianța 
de guvernare va câștiga Primăria 
Generală a Capitalei, atunci PSD 
și PNL ar putea merge la alegerile 
parlamentare tot împreună! Despre 
alegerile pentru Președinție nu s-a 
zis nimic! (Ion Predo�anu)
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Liderul Federației Naționale a Muncii, Con-
stantin Crețan, a declarat că federația pe care 
o conduce va depune plângeri penale împotriva 
conducerii UATAA Motru și Consiliului Local. ,,Noi 

Salariații UATAA rămân fără drepturile prevăzute 
în Legea 197. Plângeri penale

am acționat în instanță pentru ca salariații UATAA 
să beneficieze de prevederile Legii 197/2021, la 
fel ca minerii și energeticienii care au lucrat în 
producție, pentru că și salariații uzinei au acest 
drept. Le facem plângeri penale pentru că nu au 

acordat salariaților grupa de muncă, iar acum jus-
tifică faptul că nu pot fi încadrați astfel, pentru 
că se va trece pe gaz. Atragem atenția, pe aceas-
tă cale, și celor din Complexul Energetic Oltenia 
că nu vor mai beneficia de grupa specială pentru 
că acolo se va arde gaz și vor fi fotovoltaice. La 
UATAA ne judecăm, ei găsind motivul că montea-
ză un grup de gaze. Facem plângeri penale împo-
triva conducerii UATAA și CL – care e acționarul 
principal, pentru faptul că nu au dat grupă de 
muncă și nu eliberează adeverinte pe 197. Acolo 
e un CET, nu produc aer condiționat…=, a mai spus 
liderul Constantin Crețan.

Lider de partid, chemat la UATAA

În ianuarie, liderul USR, deputatul Radu Miruță 
a fost chemat de angajații de la Motru, tocmai 
pentru că nu beneficiază de Legea 197: „Sunt în 
curtea UATAA, am fost chemat de angajaţii acestei 
unităţi de producţie. Am stat de vorbă cu foarte 
mulţi angajaţi, care s-au adunat într-o sală. Aici, 
este un exemplu de manual de nedreptate adusă 
oamenilor care muncesc. Oamenii care lucrează 
în producţie, la UATAA Motru, sunt beneficiari ai 
Legii nr. 197/2021. UATAA are un grup de produ-
cere a energiei electrice, pe bază de cărbune, în 
documente din anul 2008. Deci, îndeplinesc con-
diţiile din lege. Atât de mare este abuzul acestor 
oameni şi ce mi-a fost dat să aud m-a înrăit atât 
de tare încât mă voi ocupa personal să-şi obţină 
dreptatea. Acestor oameni nici măcar din august 
2021, de când Legea 197 a intrat în vigoare, nu le 
sunt plătite contribuţiile asociate condiţiilor spe-
ciale de muncă. Este primul abuz. Al doilea abuz: 
acestor oameni li se spune că nici dacă merg la 
Haga n-o să li se dea adeverinţe pe Legea 197. 
Le arăt eu că vine Haga la Motru şi oamenii ăştia 
vor primi adeverinţele=, spunea Miruţă, într-un 
filmuleţ postat pe pagina sa publică.

M.C.H.

Inspectorii de muncă din cadrul Comparti-
mentului Control Sănătate și Securitate în 
Muncă vor desfășura acțiunea de control 
privind respectarea prevederilor legale 
de securitate și sănătate în muncă privind 
activitatea de manipulare manuală/meca-
nizată a coletelor și corespondenței, Cod 
CAEN 5320 – Alte activități poștale si de 
curierat, a anunțat ITM Gorj, într-un co-
municat de presă.

,,Acțiunea este necesară ca urmare a dez-
voltării activității de curierat rapid și are ca 
scop diminuarea riscului de accidentare în 
timpul activităților de manipulare coletărie și 
corespondență. Conform informațiilor, această 
activitate are la bază o logistică, ce se regăsește 
la locurile de depozitare și sortare, respec-
tiv utilaje de transport și transfer colete și 
corespondență complexă. În acest context consi-
derăm necesară verificarea respectării prevede-
rilor de securitate și sănătate în muncă privind 
organizarea acestei activități și privind utiliza-
rea acestor utilaje. Prin acțiunea de control se 
urmărește creşterea gradului de conştientizare 
a angajatorilor şi a lucrătorilor în ceea ce pri-
veşte necesitatea respectării prevederilor legale 
referitoare la securitatea şi sănătatea în muncă 
în societățile comerciale care au acest obiect 

Firmele de curierat, în vizorul ITM Gorj

de activitate, diminuarea consecinţelor sociale 
şi economice negative care derivă din nerespec-
tarea prevederilor legale, realizarea și imple-
mentarea evaluărilor de risc de către angajator, 
întocmirea planului de prevenire şi protecție, 
elaborarea de instrucţiuni proprii pentru com-
pletarea şi/sau aplicarea reglementărilor de 
securitate şi sănătate în muncă, asigurarea de 
către angajator a instruirii suficiente şi adecva-
te în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă 
pentru toți lucrătorii angrenați în activitatea de 
manipulare a coletelor/ corespondenței, atât 
la locul de depozitare și sortare, pe parcursul 
desfășurării logistice, cât și în cazul transferului 
coletelor și corespondenței cu ajutorul mijloa-
celor auto și implementarea de măsuri ce pot 
fi aplicate în perioadele cu temperaturi ex-
treme, pentru menținerea stării de sănătate a 
angajaților=, se mai arată în comunicat.

M.C.H.

Comisarii Gărzii de Mediu 
Gorj au amendat o persoa-
nă din Peștișani care dădea 
foc unor deșeuri de cau-
ciuc și resturi vegetale. ,,A 
fost aplicată o sancțiune 
contravențională de 10000 

Peștișani: Amendat cu 10.000 de 
lei pentru că a dat foc unor deșeuri

lei persoanei responsabi-
le. Atragem atenția asupra 
respectării prevederilor 
legislației de mediu care in-
terzice astfel de practici”, a 
transmis instituția.

M.C.H.
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GELU IONESCU          
 

Cătălin Drulă, de la 
USR, și Eugen Tomac, 
de la PMP, cred că 

fostul senator de Gorj nu ar 
trebui să mai rămână la AEP 
după ce a blocat ilegal, spun 
aceștia, subvenția către PMP, 
dar s-a opus și recunoașterii 
ADU de către Biroul Electoral 
Central. „Toni Greblă tre-
buie să plece. Înalta Curte a 
desființat ieri definitiv încer-
carea PSD de a bloca Opoziția. 
Demisia sau demiterea sa e 
un act obligatoriu pentru re-
stabilirea minimei încrederi 
în procesul democratic din 
România. O coadă de topor a 
lui Marcel Ciolacu nu poate fi 
garantul unor alegeri libere. 
Nici pe 9 iunie, nici apoi, ni-
ciodată. Marcel Ciolacu și-a 
pus unealta șef la AEP ca să 
încerce să controleze procesul 
electoral cu câteva telefoane. 
Sub conducerea lui Greblă au 
comasat alegerile, au tăiat 

Toni Greblă, contestat de Toni Greblă, contestat de 
liderii opoziției!liderii opoziției!
Gorjeanul Toni Greblă ar trebui să plece din fruntea 
Autorității Electorale Permanente, demisia sa fiind 
cerută de liderii opoziției după ce instanța supremă a 
decis ca Alianța Dreapta Unită să fie recunoscută ca 
alianță electorală și să fie prezentă pe buletinele de 
vot din 9 iunie.

subvenția legală a PMP, au în-
cercat să blocheze reprezen-
tantul PMP în BEC și Alianța 
Dreapta Unită de la candida-
tură. Este un bilanț negru al 
unui servitor istoric al PSD. 
Șefia lui Greblă la AEP este o 
jignire la adresa democrației 
și a electoratului, iar ea tre-
buie să înceteze azi=, a trans-
mis Cătălin Drulă. 

Colegul acestuia, Eugen 
Tomac, a explicat și el într-un 
amplu comunicat de presă de 
ce nu îl mai dorește pe Greblă 
în fruntea PMP. „Deși PMP a 
avut două congrese prin care 
și-a ales conducerea și a res-
pectat întocmai prevederile 
legale pentru a fi consemnate 
modificările în registrul par-
tidelor politice, acestea au 
fost supuse unui întreg me-
canism procedural bine gân-
dit cu scopul de a tergiversa 
validarea în instanță a voinței 
membrilor PMP, chiar dacă 
legea spune că, în 15 zile, pe 
cale administrativă, trebuie 
publicate în registrul de la 

Tribunalul București deciziile 
congresului. Astfel, după ce 
am anunțat public pe 17 iunie 
2023, în cadrul Congresului 
USR, că PMP acceptă invitația 
de a fi parte la construcția 
unui pol de dreapta alături de 
USR și Forța Dreptei, împotri-
va noastră a început o ade-
vărată campanie de hărțuire 
din partea actualei puteri. 
Pe 5 iulie 2023, printr-o de-
cizie abuzivă a Președintelui 
AEP, Toni Grebla, a fost tăiată 
subvenția PMP. De asemenea, 
în luna iulie 2023, au fost 
declanșate controale din par-
tea AEP, care s-au încheiat cu 
amenzi uriașe pe care a trebu-
it să le achităm în câteva zile. 
În toată această perioadă, AEP 
a încercat să acrediteze ide-
ea falsă că PMP funcționează 
la limita legii, susținând că 
fostul președinte este repre-
zentantul partidului, creând 
un precedent periculos. Con-
form abordării Președintelui 
AEP, în perioada 10 aprilie 
2022 când a fost ales până 
pe 14 decembrie 2022 când 
a fost consemnat în registrul 
partidelor politice, și Nicolae 
Ciucă, premier la acea vreme, 
și-ar fi însușit în mod ilegal 
calitatea de Președinte al 
PNL. Tot sub coordonarea lui 
Toni Greblă, Președintele AEP, 

a fost elaborată Ordonanța 
de Urgență privind comasa-
rea alegerilor locale cu cele 
europarlamentare. Prin acest 
act normativ, PMP, un partid 
europarlamentar care are doi 
deputați în Parlamentul Euro-
pean, a fost scos din secțiile 
de vot, o premieră pentru ale-
gerile europarlamentare din 
România. Tot la insistențele 
Președintelui AEP și la solici-
tarea reprezentantului PSD, 
a fost respinsă propunerea de 
membru BEC din partea PMP. 
Decizia a fost anulată ieri de 
către Înalta Curte de Casație 
și Justiție. De asemenea, în 
baza unei sesizări a mem-
brului PSD în Biroul Electoral 
Central și cu largul concurs al 
Președintelui AEP, Toni Gre-
blă, a fost respinsă Alianța 

Dreapta Unită. Decizia BEC a 
fost anulată de Înalta Curte de 
Casație și Justiție, iar Dreap-
ta Unită va fi pe buletinele 
de vot. Pentru toate aceste 
abuzuri, solicităm, imediat, 
DEMISIA Președintelui AEP, 
Toni Greblă. Pentru a avea 
parte de un proces electoral 
corect și transparent, avem 
nevoie de garanții reale, iar 
ele nu pot fi obținute decât 
prin plecarea de îndată din 
fruntea Autorității Electo-
rale Permanente a domnu-
lui Toni Greblă”, a transmis 
Eugen Tomac.  Toni Greblă a 
fost de-a lungul anilor prefect 
de Gorj, senator, judecător al 
Curții Constituționale, prefect 
de București și, în ultimul an, 
președinte al Autorității Elec-
torale Permanente. 

Bărbat lovit de o mașină la Arcani
Un bărbat în vârstă de 73 de ani din Arcani a fost 
acroșat de o mașină în timp ce șoferul autovehi-
culului efectua manevra de mers înapoi. Acesta 
din urmă a părăsit locul faptei, iar acum s-a ales 
cu dosar penal.

„Marți, polițiști din cadrul Poliției Municipiului 
Târgu Jiu au fost sesizați cu privire la producerea 
unui accident rutier în comuna Arcani. Din primele 
verificări efectuate de polițiștii ajunși la fața locu-
lui, a reieșit faptul că o persoană necunoscută, în 
timp ce efectua manevra de mers înapoi, în parca-
rea unui magazin din satul Sănătești, ar fi acroșat 

cu oglinda laterală un bărbat, în vârstă de 73 de 
ani, din localitate, după care a părăsit locul faptei, 
fără încuviințarea poliției. Ca urmare a cercetărilor 
efectuate de polițiști, aceștia au procedat la identi-
ficarea conducătorul auto implicat, în persoana unui 
bărbat, în vârstă de 68 de ani, din Târgu Jiu. În urma 
accidentului a rezultat rănirea pietonului. Conducă-
torul auto deținea permis de conducere corespunză-
tor și nu se afla sub influența băuturilor alcoolice. 
În cauză, polițiștii au întocmit dosar de cercetare 
penală, sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de vă-
tămare corporală din culpă și părăsirea locului acci-
dentului”, au anunțat reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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Tragedia s-a petrecut pe data 
de 4 decembrie 2022, în ju-
rul orelor 20.00, pe DN 1, la 

Hula Bradului, pe șoseaua care leagă 
Sibiul de Brașov. Bărbatul se întorcea 
de la muncă din Germania şi voia să 
ajungă acasă, la viitoarea sa soție. 
Era extrem de obosit, conducând ore 
întregi fără oprire.

O familie de spanioli (tată, mamă 
și două fiice) se afla într-o Dacia Lo-
gan închiriată și se deplasa către mu-
nicipiul Sibiu când, deodată, un BMW 

s-a izbit frontal de autoturismul lor. 
Gorjeanul efectuase o depășire pe 
linie continuă, având o viteză de 128 
km/h. În urma impactului nimicitor, 
părinții au murit pe loc, iar fiica cea 
mare, venită în România cu o bursă 
Erasmus, a decedat în ambulanță. 
Mezina familiei, în vârstă de 15 ani, 
a murit după câteva zile, la spital.

Nu mai e omor calificat, 
ci ucidere din culpă!

Ion Sporici nu şi-a 
recunoscut vina, sus-
ţinând că a fost „or-
bit= de farurile unui 
camion şi că din acest 
motiv a ajuns pe con-
trasens. Tribunalul 
Sibiu l-a condamnat 
la 20 de ani de închi-
soare pentru omor 
calificat. Magistrații 
au considerat că gor-
jeanul este vinovat 
de omor calificat, 
pentru că a condus 
haotic, cu viteză de 

Șoferul din Gorj care, în decembrie 2022, a ucis o familie de spanioli 
într-un grav accident rutier petrecut în județul Sibiu, a fost condam-
nat definitiv. Bărbatul va sta 10 ani în spatele gratiilor pentru ucide-
re din culpă, deși instanța de fond îl condamnase la două decenii de 
pușcărie pentru omor calificat. 

trei ori mai mare decât limita le-
gală pentru acel sector de drum, în 
condiții de oboseală, după ce șofase 
17 ore fără oprire, făcând depășiri 
pe dublă linie continuă.

A contestat decizia, iar Curtea 
de Apel Alba Iulia i-a admis ape-
lul, schimbând încadrarea juridică 
din omor calificat în ucidere din 
culpă. Astfel, bărbatul de 64 de 
ani a fost condamnat la 10 ani de 
pușcărie. „Condamnă pe inculpatul 
Sporici Ion, deținut în Penitencia-
rul București-Jilava, la pedeapsa de 
10 ani închisoare pentru săvârșirea 
infracțiunii de ucidere din culpă. În 

baza art. 72 C.pen. scade din pe-
deapsa aplicată inculpatului durata 
reținerii și arestării preventive din 
data de 07.12.2022 până în data de 
19.03.2024=, potrivit deciziei Curții 
de Apel Alba Iulia, care este defini-
tivă.

În plus, magistrații au redus la 
jumătate și cuantumul despăgubi-
rilor acordate rudelor victimelor. 
Nouă cetățeni spanioli s-au constitu-
it părți civile în proces și au cerut 
daune morale. Sporici va trebui să le 
achite, în total, 432.500 de euro. La 
fond, suma era de 850.000 de euro.

I.I.

„Drumul DC125 este propus spre 
reabilitare pe un sector în lungime 
de 5,032 km, cu originea în drumul 
județean DJ 672: Godinești – Tis-
mana - Peștișani, în satul Pocruia și 
sfârșitul în drumul național DN 67D: 
Târgu Jiu – Baia de Aramă, în satul 
Costeni. (...) Starea de viabilitate a 
drumului DC 125 este necorespunză-
toare pentru desfășurarea circulației 
în condiții normale, cu defecțiuni ale 

suprafeței de rulare și ale complexu-
lui rutier, cu degradări frecvente și 
pe suprafețe extinse, cu o îmbrăcă-
minte rutieră pe întreg sectorul ne-
conformă cerințelor actuale de secu-
ritate și confort, cu o îmbrăcăminte 
veche, care permite prin defecțiunile 
existente și cu infiltrarea apelor din 
precipitații în corpul drumului agra-
varea defecțiunilor deja apărute=, 
potrivit documentației.

Va fi amenajat 
inclusiv un pod nou 
peste pârâul Pocruia. 
Firmele de construcții 
interesate de lucra-
re au termen până pe 
data de 10 aprilie.

Contractul este 
cu clauză suspensivă, 
în sensul că „înche-
ierea contractului de 
achiziție publică este 
condiționată de aloca-
rea creditelor bugetare 
cu această destinație=, 
după cum se arată în 
documentația publi-
cată în portalul de 
licitații publice.

I.I.

Drum reabilitat la Tismana Drum reabilitat la Tismana 
Autoritățile locale din Tismana au scos la licitație contractul de rea-
bilitare a drumului comunal Pocruia-Costeni. Investiția are o valoare 
de peste 11 milioane de lei. 

Alegerile prezidențiale Alegerile prezidențiale 
vor fi în septembrievor fi în septembrie

A l e g e r i l e 
p rez i den ț i a l e 
vor putea fi or-
ganizate în luna 
s e p t e m b r i e , 
înainte de fina-
lul mandatului 
p r e șed i n te l u i 
Klaus Iohan-
nis. Curtea 
Constituțională 
a respins, mier-
curi, sesizarea 
USR, precizând 
că „între data 
anunţării ale-
gerilor şi data 
alegerilor exis-
tă o distanţă temporală rezonabilă 
pentru a permite tuturor factorilor 
politici interesaţi să se pregătească 
pentru competiţia electorală=.

Plenul Camerei Deputaților a 
adoptat proiectul de lege care pre-
vede schimbarea datei alegerilor 
preşedintelui României. 

În forma adoptată de Parlament 

și care va merge la promulgare, ale-
gerile prezidențiale pot fi organiza-
te la începutul lunii septembrie.

Premierul Marcel Ciolacu a 
anunțat deja că în coaliție s-a dis-
cutat ca alegerile prezidențiale să 
fie organizate în 15 septembrie – 
primul tur și 29 septembrie – al doi-
lea tur. 

M.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua de joi este una foarte importantă pentru Berbeci, fiind una în care vor învăța care le sunt 

limitele, astfel încât viața lor să fie în echilibru complet. Astăzi veți descoperi cât timp trebuie să 
vă oferiți pentru a trece peste dificultățile pe care astrele vi le pun în cale, dar și care este timpul 
potrivit pe care trebuie să îl alocați locului de muncă, astfel încât stresul să nu vă afecteze. Chiar 
dacă unele momente dificile vă vor trece prin minte, veți învăța să le tratați cu maturitate. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Problemele Taurilor sunt tot mai complexe, însă acest lucru nu îi oprește din a-și pune ordine 

în viață. Familia voastră se confruntă cu mai multe conflicte din trecut, iar fără să vă doriți, sunteți 
implicați în acestea. Este momentul să tratați aceste situații într-un mod matur și calm, astfel încât să 
puteți asculta toate părțile implicate, fără să judecați. În aceeași perioadă veți fi solicitați și de către 
prietenii voștri, astfel este necesar să luați o decizie importantă în ceea ce privește timpul vostru.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În această zi nu sunteți pregătit pentru a le oferi ajutorul oamenilor din jurul vostru, însă 

simțiți o nevoie aparte de a fi alături de persoanele la care țineți. Deși această nevoie de ajutor vă 
poate călca pe nervi, este important să vă călcați pe orgoliu pentru a îi învăța și pe ceilalți ceea ce 
voi cunoașteți prea bine. Este un moment bun pentru a vă împărtăși cunoștințele, iar acest lucru 
vă va ajuta să vă consolidați informațiile și abilitățile pe care le aveți.    

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Viața Racilor se mișcă într-un ritm alert, iar acest lucru îi face pe aceștia să se simtă tot 

mai stresați în legătură cu tot ce se întâmplă în jurul lor. Acesta este principalul motiv pentru care 
acești nativi au nevoie de o pauză, de un refugiu pentru a își găsi liniștea interioară, pe care o vor 
implementa încet și în alte aspecte ale vieții lor. Prin acest moment de liniște vei învăța cum să 
reacționezi la schimbările ce au loc în jurul tău, astfel încât să nu mai pună atâta presiune pe tine.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt adesea obișnuiți să ofere mai mult decât ce primesc, iar acest obicei poate 

deveni toxic pentru ei, dar și obositor. Astăzi vă veți da seama că ați acordat prea multă atenție 
sentimentelor oamenilor din jurul vostru și v-ați pus pe ultimul loc, ceea ce vă aduce într-o stare 
nefericită. Este momentul oportun pentru a descoperi un echilibru între ceea ce vreți voi și ceea 
ce vor oamenii alături de care trăiți, astfel încât să vă puteți face fericit.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În momentele în care viața Fecioarelor nu este perfectă, acești nativi se concentrează pe 

fericirea oamenilor din jurul lor, însă puteți ajunge să duceți gesturile frumoase la o extremă 
nedorită. Încercați să puneți în balanță gesturile frumoase pe care le faceți și regulile bunului 
simț pe care le aveți, astfel încât să nu treceți această linie subțire.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Sunteți dedicați total locului vostru de muncă, iar orice cerere pe care o are angajatorul vostru o 

să fie respectată de către voi, deoarece știți că acesta își dorește să vă aducă la un nivel mai ridicat. Este 
momentul să vă puneți toate abilitățile și cunoștințele în practică, astfel încât să vă arătați cu adevărat 
valoarea, dar și pentru a excela în mai multe etape esențiale ale locului vostru de muncă. Fiecare etapă 
pe care o dezvoltați vă aduce mai aproape de modelul vostru perfect de angajat.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
O călătorie cu avionul ar putea fi foarte mult în mintea ta astăzi. Poate plănuiești o vacanță cu 

familia sau cu partenerul, fiind astfel o evadare din realitatea ce ajunge să vă obosească. Este indicat 
ca în această zi să puneți la punct toate aspectele ce implică această călătorie spontană pentru a 
avea parte de o vacanță de neuitat, în care să reveniți la viață. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ai multe în minte în acest moment, Săgetător, și alții ar putea interpreta comportamentul 

tău liniștit ca fiind distant. Mergeți înainte și lăsați-i să gândească ce vor, deoarece doar voi 
știți ce este cu adevărat în sufletul vostru. Ai câteva probleme reale la care trebuie să te 
gândești și decizii cu consecințe importante pe care trebuie să le iei în calcul. În acest moment, 
concentrează-te doar pe a avea grijă de tine.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
O serie de invitații la evenimente sociale ar putea veni astăzi în cale, unele de 

la oameni pe care chiar nu îi cunoști bine. Nu le refuza, deoarece ai putea să faci niște 
cunoștințe importante sau chiar niște prieteni noi la aceste petreceri. Îți place să fii în 
preajma oamenilor, Capricorn, dar astăzi s-ar putea să ți se pară puțin obositor, motiv 
pentru care aștepți cu nerăbdare să fii acasă și să te îmbrățișezi cu partenerul tău.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vizitatorii ar putea veni la tine acasă în această seară, Vărsător, eventual pentru o ieșire care 

să vă ajute starea de spirit. Ați fost foarte ocupat pe parcursul acestei zile, iar prietenii voștri au 
observat acest lucru, motiv pentru care și-au dorit să vă ofere câteva ore de relaxare. În cazul în care 
această interacțiune vă obosește, atunci puteți să fiți sincer și să specificați acest lucru.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
S-ar putea să pari cu capul în nori astăzi, Pești. Adevărul este că ai o mulțime de 

lucruri importante în minte, ceea ce nu te lasă să te concentrezi pe nimic altceva. Alții 
ar putea fi jigniți sau chiar amuzați de această stare pe care o aveți. Încercați să nu vă 
faceți griji prea mult pentru asta. Trebuie să ai grijă să rezolvi acele probleme 

la care te gândești înainte de a te îngrijora de reacția celorlalți.

HOROSCOP
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La Cariera Jilț Nord, din cadrul Comple-
xului Energetic Oltenia, tensiunile sunt la 
cote maxime. Minerii acuză că sindicatele și 
administrația negociază ,,pe furiș”, iar lor 
nu li se transmite nimic și sunt amăgiți cu 
minciuni și promisiuni, ,,nimic sigur și lămu-
ritor”, după cum susțin aceștia. Angajații ca-
rierei spun că e o stare de incertitudine cum 
n-a mai fost niciodată și afirmă că au fost 
păcăliți până și cu voucherele de vacanță, 
ca să le taie elanul de a protesta în perioada 
aceasta de negocieri la Contractul Colectiv de 
Muncă, însă acestea nu au fost încă acordate 
celor care au făcut cereri pentru luna mar-
tie. Minerii îi acuză și pe liderii de sindicat 
că sunt interesați doar de alegerile la struc-
turile sindicale, care vor avea loc în perioada 
următoare, și sunt mai puțin preocupați de 
drepturile lor ca angajați.

CLAUDIU MATEI                        

Există nemulțumiri la Cariera Jilț Nord din 
cadrul CEO, susțin angajații de acolo. Oa-
menii spun că impresia generală este aceea 

că sindicatele și administrația negociază pe ascuns, 
în contextul în care ei nu sunt informați despre sta-
diul negocierilor la Contractul Colectiv de Muncă.

,,Oamenii sunt agitați, pentru că senzația e ace-
ea că se negociază cum doresc ei, adică sindicate-
le și administrația, cam pe furiș. Cu toții suntem  
enervați de faptul ca încă nu se știe nimic, toți sun-
tem ținuți în minciuni și promisiuni, dar nimic sigur 
și lămuritor, dimpotrivă, e o stare de incertitudine 
nevaivăzută. În loc să fie preocupați de noi, oame-
nii cărora cică le apără drepturile, și noi care la 
rândul nostru plătim lunar la sindicat… e nepăsare 
totală, ei sunt interesați de alegerile pentru lideri 
de sindicat=, afirmă minerii de la Jilț Nord.

Aceștia sunt extrem de revoltați din cauză că li-
derii de sindicat nu le spun dacă și cu cât li se vor 
mări salariile, în urma negocierilor, însă au tupeu să 
sune pentru voturi la alegerile care vor avea loc, în 
curând, la structurile sindicale. 

,,La toate sectoarele conducătorii formație 
lucru (CFL-istii – n.r.) roagă oamenii să fie votați. 
Sună în stânga și în dreapta și promit marea cu sa-
rea pentru voturi și care sunt mai șmecheri sunt 

Cariera Jilț Nord (CEO): Minerii, nemulțumiți, Cariera Jilț Nord (CEO): Minerii, nemulțumiți, 
liderii, preocupați de alegerile sindicale!liderii, preocupați de alegerile sindicale!

susținuți și cu funcții mai bune. Încurajează oame-
nii să voteze, deoarece luna viitoare o să fie alegeri 
și își pregătesc terenul din timp, sunt lapte și miere 
în aparență. Sectorul excavațiilor este cel mai mare 
și acolo e interesul să strângă voturi, dar nimeni nu 
zice de clase sau câți bani se vor pune ori nu se vor 
pune la salarii=, declară minerii dezamăgiți.

Salariații de la Jilț Nord se simt mințiți și cu pri-
vire la voucherele de vacanță și spun că, cel mai 
probabil, s-a dorit să li se estompeze pornirile de a 
protesta. Trebuie spus că, la începutul acestei luni, 
în cadrul Comisiei Mixte a fost aprobat regulamen-
tul pentru acordarea vocuherelor de vacanță pentru 
angajații companiei energetice. La acel moment a 
existat o promisiune că cei 3.300 de lei vor fi plătiți 
din această lună, însă banii n-au intrat nici celor 
care au depus cereri în acest sens.

,,Ne-au luat ochii cu vocherul de vacanță, 
care până în prezent nu a fost acordat celor căro-
ra au făcut cerere pentru luna martie! Când spun 
nemulțumirile noastre pe la televizor, partea asta 
cea cu voucherul, nu o mai spun sindicaliștii. Ne-au 
păcălit ca să ne închidă gura și atât. Ce tot zic ei că 
vor protesta?! Că până la urmă nu vor avea curaj, 
o să vedeți. Le e teamă că le vor tăia ,,boabele” 
tuturor dacă prostestează=, a adăugat un miner de 
la Jilț Nord.
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Premiul Național „Restitutio. Brâncuși= pentru anul 2023 a fost 
înmânat criticului de artă Pavel Șușară

„Când postiţi, nu fiţi trişti ca făţarnicii. Tu, însă, când posteşti, unge capul tău şi „Când postiţi, nu fiţi trişti ca făţarnicii. Tu, însă, când posteşti, unge capul tău şi 
faţa ta o spală, ca să nu te arăţi oamenilor că posteşti, ci Tatălui tău, Care este faţa ta o spală, ca să nu te arăţi oamenilor că posteşti, ci Tatălui tău, Care este 
în ascuns, şi Tatăl tău, Care vede în ascuns, îţi va răsplăti ţie”! (Matei V, 16-18)în ascuns, şi Tatăl tău, Care vede în ascuns, îţi va răsplăti ţie”! (Matei V, 16-18)

Învăţătura Preotului de mirÎnvăţătura Preotului de mir

Schimbarea la care mă invită Postul Mare în-
seamnă să înţeleg că sunt chemat să străbat o 
distanţă semnificativă înlăuntrul fiinţei mele! 

De fapt, Postul Mare este imitarea vieţii pământeşti 
a Lui Iisus Hristos, iar cel care posteşte se apropie de 
viaţa Mântuitorului! Pentru cei ce se nevoiesc să-şi 
păzească curăţia lor sufletească şi trupească, gându-
rile curate au mai mare putere duhovnicească decât 
toată asceza, iar, înfrânarea practicată în post este 
un exercițiu al detașării față de lumea sensibilă, mai 
ales că omul astfel transfigurat e primeneşte pe sine, 
fiind singurul care reușește să se apropie în mod real 
de ceilalți, neîmpiedicat de pornirile și dorințele ma-
teriale sau hedoniste! Din cele de mai sus reiese că 
Însuși Dumnezeu este scopul final al postului în orto-
doxie, astfel că prin postire firea umană devine din 
ce în ce mai aproape de cea divină, prin diminuarea 
tendințelor instinctuale, iraționale şi consumiste. Tot-
odată, Dumnezeu este și mijlocul prin care exercițiul 
înfrânării reușește, deoarece, în lipsa ajutorului di-
vin, postul are cel mult valoarea unei diete alimen-
tare! Atât postul, cât și capacitatea de a posti sunt 
văzute mai mult ca un dar primit de la Dumnezeu, 
decât ca o realizare umană, efortul ascetic fiind o ac-
tualizare la scară personală a suferinței! Răstignirea 
Lui Iisus Hristos, ca o privire spre mântuirea sufletu-
lui, îndepărtându-ne de puterea distructivă a păcatu-
lui și de consecințele dureroase ale încălcării poruncii 
lui Dumnezeu. Să luăm aminte întotdeauna la aceste 
lecții și să le păstrăm în inimi ca pe un îndrumar au-
tentic pe calea vieții spiritual! Calea Postului Mare 
nu este una ușoară, dar este dătătoare de speranță! 
Această călătorie pe calea virtuților presupune o luptă 
duhovnicească spre curăţirea de păcate şi luminarea 
sufletului, a cărei răsplată este pe măsură şi faptă! 
Prin Patimile și Răstignirea Sa pe Cruce, Mântuitorul 

Hristos ne-a arătat că pentru a ajunge la Înviere, fie-
care dintre noi trebuie să parcurgem calea Crucii. Ne 
răstignim și murim păcatului împreună cu Hristos, ca 
să înviem împreună cu El. Acest lucru se realizează 
în Taina Sfântului Botez și se actualizează cu fiecare 
dintre noi, în parte, mai ales în acest Sfânt și Mare 
Post care precede sărbătoarea Învierii, când aducem 
Lui Dumnezeu pocăință pentru păcatele săvârșite! De 
altfel, pocăinţa reprezintă asumarea de bunăvoie a 
Crucii şi răstignirea duhovnicească, împlinindu-se 
în învierea, înnoirea şi îndumnezeirea noastră! Aşa-
dar, Ortodoxia nu este doar căinţă, jale, lacrimi, ci 
şi Înviere, ca un rod al răstignirii duhovniceşti. Deci, 
pocăinţa în Ortodoxie anticipează învierea, bucuria. 
În acest sens, Sfânta Evanghelie ne arată că, atunci 
când cineva posteşte, postul trebuie să se facă nu în 
stare de tristeţe, ci de bucurie: „Când postiţi, nu fiţi 
trişti ca făţarnicii. Tu, însă, când posteşti, unge capul 
tău şi faţa ta o spală, ca să nu te arăţi oamenilor că 
posteşti, ci Tatălui tău, Care este în ascuns, şi Tatăl 
tău, Care vede în ascuns, îţi va răsplăti ţie=! (Matei V, 
16-18). Deoarece Postul este cel mai potrivit moment 
pentru a ne mai opri un pic din vâltoarea vieţii laice, 
atât de frisonată de fricile cotidiene! Pentru aceasta, 
«Ecumenical Advocacy Alliance» (EAA), care adună 
creştini cu tradiţii şi confesiuni diferite, a indicat un 
program în şase puncte pentru a începe Postul Mare 
cu un stil care să însoţească pregătirea pentru Paşte: 
de la postul de la mâncare, ca gest simbolic de soli-
daritate cu persoanele care suferă de foame în lume, 
la angajarea de a împărtăşi hrană şi resurse pentru 
timpul Postului Mare, aşa încât să se treacă peste ori-
ce tip de risipă şi să se întărească simţul comunitar, 
până la semnarea unui apel adresat lui «Food and 
Agriculture Organization» (FAO) pentru un plan con-
cret împotriva exploatării nediscriminate a pământu-

lui şi pentru definirea drepturilor apei. În concluzie, 
Crucea Domnului este înfrânarea a toată desfătarea, 
și lege de postire celor ce se închină ei fără încetare, 
iar, cei ce privesc neîncetat la Cel ce S-a pironit pe 
dânsa, își răstignesc trupul împreună cu patimile și 
cu poftele. Dintru care să ne sârguim să ne facem și 
noi curați prin post; să ne împărtășim cu Cela ce S-a 
împărtășit nouă cu iubirea de oameni prin patimi și 
dintru a Sa nepătimire a împărțit firii noastre, Cela ce 
are mare milă (Triod). Pe lângă ajutorul divin, în peri-
oada postului, o importanță deosebită o are ajutorul 
uman, comunitar, iar, a practica singur prescripțiile 
din Triod este extrem de greu, dacă nu imposibil, mai 
ales într-o viață obișnuită la oraș. De aceea, existența 
unei comunități parohiale în care sunt practicate 
aproximativ aceleași prescripții alimentare și liturgi-
ce, poate avea are o valoare considerabilă, chiar și 
numai datorită încurajării reciproce între credincioșii 
care se smeresc în Postul Mare!

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti

Sâmbătă, 16 martie, criticul de artă Pavel Șușară a 
primit Premiul Național „Restitutio. Brâncuși=. Eveni-
mentul a avut loc la Biblioteca Națională a României, 
unde criticul de artă a susținut Conferința „Revoluțiile 
lui Brâncuși=.  Premiul fusese anunțat încă din data de 
19 februarie 2024, la Târgu Jiu. 

„În cadrul Zilei Naționale Brâncuși, Asociația cul-
tural-istorică «Pleniceanu» și Asociația culturală «Tă-
tărescu» cărora li s-a alăturat din acest an și «OFA 
UGIR Gorj», acordă Premiul «Restitutio. Brâncuși» unei 
personalități din domeniul cultural care prin opera și 
activitatea sa contribuie la promovarea personalității 
universale a sculptorului gorjean. În ultimii ani, Pre-
miul «Restitutio. Brâncuși» a fost acordat unor sculp-
tori consacrați precum regretatul Vlad Ciobanu, Maxim 
Dumitraș sau Panaite Chifu=, a declarat profesorul An-
drei Popete Pătrașcu, președintele Asociației cultural-
istorice Pleniceanu.  

Nominalizarea din acest an a criticului de artă Pavel 
Șușară, a aparținut Marinelei Strîmbulescu, președinta 
„OFA UGIR Gorj=, fiind validată în unanimitate de către 
conducerile asociațiilor partenere. 

Pavel Șușară este critic și istoric de artă, publicist 
și scriitor, cercetător de istorie a artei, președintele 
Asociației Experților și Evaluatorilor de Artă din Româ-
nia (AEEAR), membru al Uniunii Scriitorilor din România 
și al Asociației Internaționale a Criticilor de Artă. A fost 
consilier și referent la Ministerul Culturii și cercetător 
la Institutul de Istoria Artei „G. Oprescu= al Academiei 
Române. Sub egida Fundației pentru artă modernă și 
contemporană ,,Pavel Șușară=, cunoscută ca Muzeul 
pentru artă modernă și contemporană „Pavel Șușară= 
(MAMCO) organizează evenimente culturale și artistice 
de anvergură națională și internațională.

Despre Brâncuși și opera sa, Pavel Șușară a susținut 

conferințe, a publicat studii, articole și cărți, ultima 
dintre acestea „Brâncuși= urmărind nașterea și evoluția 
operei brâncușiene într-un dublu context: pe de o par-
te, în mediul de formare din România, din care sculp-
tura a lipsit cu totul până în a doua jumătate a sec. 
XIX și, pe de altă parte, în mediul parizian, în cea mai 
spectaculoasă perioadă a modernismului European. 
Cartea analizează trecerea lui Brâncuși de la sculptu-
ra canonică, de tip european, în care figurativul are o 
pondere majoră, culminând cu momentul excepțional 
pe care îl reprezintă Rodin, la sculptura nonfigurativă, 
esențializată și spiritualizată, în care se regăsesc atitu-
dinea și filosofia specifice Răsăritului.

Criticul de artă Pavel Șușară despre Constantin 
Brâncuși în contextul de acum

„Trebuie să renunțăm la festivism, la procesiunea 
cu colivă de ziua lui. Să-i punem în valoare opera. Să nu 
fugim atunci când avem posibilitatea de a îmbogăți pa-
trimoniul Brâncuși din România. Asumarea lui Brâncuși 
în conștiința publică nu a ajuns la nivelul la care ar 
merita opera. Dar consecințele artei lui Brâncuși sunt 
din ce în ce mai vizibile în plan internațional. Piața de 
artă reacționează excepțional la prezența operei lui. 
A ajuns să fie unul dintre cei mai bine vânduți sculp-
tori din întreaga istorie a sculpturii. 148 de ani de la 
nașterea lui Constantin Brâncuși înseamnă și o conso-
lidare a sa în conștiința publică generală, înseamnă și 
un eșec de integrare a lui Brâncuși în cultura noastră. 
Vorbesc de o integrare profundă, nu de una declarativă 
prin care povestim cât de român a fost el și cât de 
competenți suntem noi în opera lui prin consagvinita-
te. Cam pe aici s-ar înscrie aniversarea lui Brâncuși, cu 

bune și cu rele=, spune criticul de artă Pavel Șușară, 
despre Brâncuși. 

Mă simt obligat să-l contrazic pe domnul Pavel 
Șușară referitor la „festivism și  procesiunea cu colivă 
de ziua lui=. Într-adevăr, din anul 2008, în Gorj, bise-
rica creștin-ortodoxă română, îl comemorează pe Con-
stantin Brâncuși în sâmbăta cea mai apropiată de data 
morții sale, 16 martie 1957, și nu de ziua sa de naștere 
(19 februarie 1876). În ultimii 10 ani, de când particip 
și eu împreună cu Asociația Cultul Eroilor Gorj, la Mâ-
năstirea Lainici se prăznuiește înălțarea la ceruri a ma-
relui sculptor Constantin Brâncuşi, iar anul acesta s-au 
împlinit 67 de ani. Numai biserica noastră ortodoxă 
respectă acest cult al morților, pentru că aproape toa-
te religiile lumii nu se mai interesează de morții lor! În 
creștinism și mai ales în ortodoxia cea mai bună, cum 
spune Sf. Apostol Pavel, trupul nostru este un «templu» 
al duhului sfânt! Deci, și corpul trebuie respectat ca 
atare! După aceea, sufletul «zboară» la ceruri! Cum 
știm foarte bine, Brâncuşi a dorit mereu înălțarea la 
cer, a dorit eternitatea, infinitul, a dorit zborul, ase-
menea păsărilor pe carele-a sculptat!

Col. (rtr.) GIGI BU�E, membru al Filialei 
„Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți a UZPR
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o juc�rie care nu-ți mai folose�te?!
VINO cu juc�riile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul� de vis-a-vis de Casa de Cultur� a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 18 martie 2024 - 26 aprilie 2024.

D�RUIE�TE de Pa�ti �i PRIME�TI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul� !

În ,,S�pt�mâna Mare�, toate juc�riile colectate vor Þ  donate 
copiilor nevoia�i �i tri�ti.

O campanie de responsabilitate social� inițiat� de cotidianul 
,,Gorjeanul�- ziarul de suß et al gorjenilor.

Un nou mandat în fruntea Ansam-
blului Artistic Profesionist „Doina 
Gorjului= din Târgu Jiu pentru ma-
nagerul Gheorghe Porumbel. După 
ce a obţinut aproape nota maximă 
la evaluarea finală a managementu-
lui exercitat în perioada 2019-2023, 
Porumbel a avut posibilitatea legală 
să depună exclusiv un nou proiect de 
management.

Manager Manager 
de nota 9.92de nota 9.92

Potrivit legislației, managerii 
instituțiilor de cultură care la eva-
luarea finală a activităţii obţin cel 
puțin nota 9, au dreptul să prezinte 
un nou proiect de management, fără 
să se mai organizeze un concurs pro-
priu-zis.

Cu alte cuvinte, Porumbel s-a 
prezentat singur în fața comisei care 
l-a validat pentru un nou mandat în 

fruntea instituției de spectacole. 
Proiectul său de management, care a 
trebuit să conţină soluţii concrete în 
vederea funcţionării şi dezvoltării in-
stituţiei, a fost evaluat cu nota 9.92. 
Prin urmare, directorul Porumbel își 
va continua activitatea în fruntea 
prestigiosului ansamblu, „Doina Gor-
jului= fiind una dintre cele mai mari 
instituţii de spectacole din ţară.

Ansamblul îşi desfăşoară acti-
vitatea în subordinea Consiliului 
Județean din anul 1994, când a fost 

preluat de la Direcţia de Cultură a Jude-
ţului Gorj. Are o ,,istorie= de peste şapte 
decenii și jumătate, marcată de nume-
roase provocări și eforturi de a păstra, 
valorifica și transmite nealterate valorile 
artei și culturii tradiționale. Începuturi-
le „Doinei Gorjului= au fost în primăvara 
anului 1948, când Sindicatul lăutarilor 
gorjeni a înfiinţat Taraful Gorjului. La 
foarte scurtă vreme, alături de acest ta-
raf a poposit Maria Tănase, cea care şi-a 
dat seama de potenţialul zonei Gorjului.

I.I.

Arestați pentru distrugere Arestați pentru distrugere 
și furt dintr-un autovehiculși furt dintr-un autovehicul
Un bărbat în vârstă de 48 de ani 
și un adolescent de 17 ani au 
ajuns în spatele gratiilor, ei fi-
ind cercetați pentru distrugere și 
furt calificat.

„La data de 19 martie 2024, 
polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Turceni au identificat și introdus în 
Centrul de Reținere și Arestare Pre-
ventivă al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj doi bărbați, în vârstă 
de 48 și 17 ani, bănuiți de săvârșirea 
infracțiunilor de distrugere și furt 

calificat. 
În fapt, în noaptea de 13 spre 14 

martie a.c., bărbații ar fi distrus geamul 
portierei unui autoturism ce se afla par-
cat în satul Valea Viei, de unde au sus-
tras un casetofon, acumulatorul auto, un 
recipient cu alcool și roțile din față ale 
autoturismului. 

În cauză, polițiștii au întocmit do-
sar de cercetare penală, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de distrugere și 
furt calificat=, a anunțat purtătorul de 
cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții �i servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut �i la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - �ansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Recent, la Rovinari, în cadrul unei 
ședințe de Consiliu Local s-a adoptat o 
hotătâre care prevede scutirea la pla-
ta chiriei pentru locuințele ce aparțin 
unității administrative teritoriale oraș 
Rovinari, precum și pentru locuințele 
construite prin Agenția Națională pen-
tru Locuințe, a persoanelor cu handicap 
grav, titulari ai contractelor de închiri-
ere, precum și familiei sau reprezen-
tantului legal pe perioada în care are 

Rovinari: Scutire la plata chiriei pentru Rovinari: Scutire la plata chiriei pentru 
persoanele cu handicappersoanele cu handicap
Beneficii fiscale pentru o categorie de cetățeni ai orașului Rovinari! Per-
soanele cu handicap accentuat și grav vor fi scutite de la plata chiriei 
locuințelor.

în îngrijire un copil ori un adult cu 
handicap grav. De asemenea, la Ro-
vinari, de aceleași scutiri vor benefi-
cia și persoanele adulte cu handicap 
accentuat, titulari ai contractelor de 
închiriere. 

Este de precizat faptul că scuti-
rea la plata chiriei se acordă numai 
pe perioada valabilității certificatu-
lui de încadrare în grad de handicap. 
Beneficiarilor scutirilor la plata chi-

riei le revine obligația să anunțe în 
scris conducerea Primăriei Orașului 
Rovinari, în maxim 10 zile, orice 

modificare intervenită de natură să 
înceteze dreptul acordat.

IZABELLA MOLNAR

Mâine, 22 martie, începând cu ora 
10:00, se va desfășura evenimentul 
,,Săptămâna apelor - Pe firul apei=, 

Acțiune de ecologizare într-o localitate din județ
inițiat de Asociația pentru Dezvolta-
re Comunitară Vladimir, în colabora-
re cu Școala Gimnazială Bumbești-

Pițic. Acțiunea organizată va consta 
în activități de ecologizare, educare 
și conștientizare și se va desfășura 
într-o zonă afectată de poluarea cu 
plastice a râului Neagra. La această 
acțiune vor participa elevi și cadre 
didactice care, prin implicarea lor, 
să dezvolte o cultură a spiritului ci-
vic și a voluntariatului.

Acțiunea face parte din Progra-
mul Cu Apele Curate, lansat în 2019 
de Asociația Mai Mult Verde și Lidl 
România, ca un apel la implicare în 
combaterea și prevenirea poluării cu 
plastic a apelor, adresat membrilor 
comunităților și autorităților publice 
din localitățile riverane.

I.M.

Un show de stand-up comedy care îl 
are ca protagonist pe renumitul come-
diant Dan Badea va avea loc sâmbătă, 
la Cinema ,,Sergiu Nicolaescu= Târgu 
Jiu. Evenimentul este programat să se 
desfășoare de la ora 19:00, iar titlul 
spectacolului este ,,Rău Vegan=. Costul 
unui bilet pentru acest spectacol va-
riază între 46 și 126 de lei, în funcție 
de locul dorit în sala de evenimente. 
,,Dacă nutriționiștii ar fi comedianți, 
cu siguranță l-ai alege pe Dan Badea. De 

Comediantul Dan Badea va oferi un super show la Târgu Jiu
ce? Pentru că a pregătit un material 
nou, 100% organic, fără zahăr adău-
gat, dar cu mult umor și glume (rău) 
vegane. Vino cu toți prietenii tăi 
(vegani sau gurmanzi) la un show sa-
vuros, cu specific românesc, la care 
să râzi cu multă poftă. P.S.: Pentru 
un stil de viață sănătos se prescrie 
comedie, iar tu trebuie doar să îți 
cumperi biletul=, transmis organiza-
torii.

I.M.
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Un vis devenit realitate pentru fiul sculptorului Un vis devenit realitate pentru fiul sculptorului 
gorjean Nicolae Vânătoriugorjean Nicolae Vânătoriu

Portrete în acvaforte - Azi, despre Pompiliu Ciolacu, artistul plastic cu simţul formei intuitePortrete în acvaforte - Azi, despre Pompiliu Ciolacu, artistul plastic cu simţul formei intuite
1. O muncă sisifică
În această rubrică a mea, am cre-

ionat portretele adevărate axiologic 
şi cultural, adecvându-le unor perso-
nalităţi care şi-au ilustrat pasiunea şi 
competenţa într-un domeniu ori al-
tul.

M-am ocupat prin urmare de ar-
tişti, scriitori, pictori, istorici, publi-
cişti. Îmi amintesc, cu acest prilej, de 
oameni ca Teodor Dădălău, Ion Cepoi, 
Florin Isuf, Florin Hutium, Marin Ar-
cuş, Constantin Şişiroi, Olimpia Bratu, 
Petru Ilie Birău, Ion Elena, Doru Fo-
metescu, Vasile Ponea, Ion Căpruciu, 
Eugen Velican, Teodor Voicu, Doru Fo-
metescu ş.a.

Am tot amânat să-i acord atenţia 
cuvenită unui homo brancusianus, cu 
un suflet larg cât cerul patriei, iar 
atunci când recită patetic-emoţional 
din opera unor poeţi de ieri ori de azi, 
cu o căldură în vocea-i cu inflexiuni 
de bunătate şi de catharsis mioritic, 
cu o pornire lăuntrică spre inefabil.

L-am cunoscut îndeaproape, am 
conlucrat într-o echipă de cercetători 
abilitaţi ai fenomenului etnografic şi 
folcloric, religios şi monumental, mu-
zeal şi spiritual al Gorjului tradiţional 
şi pitoresc, cu biserici şi cule (unele 
în pargină), cu case de specific olte-
nesc (ba chiar popular-estetic, în care 

La propunerea mai multor con-
silieri locali din cadrul Comi-
siei de Urbanism și Amenajare 

Teritorială, Consiliul Local al Munici-
piului Târgu Jiu a hotărât acordarea 
denumirii de <Nicolae Vânătoriu= 
unei străzi principale și a unui număr 
de trei alei adiacente din zona Drăgo-
ieni a orașului nostru.

Practic, întreg cartierul alcătuit 
din construcții noi, aflate în partea de 
est a orașului Târgu Jiu, poartă deja 
numele arhitectului, pictorului și ta-
lentatului sculptor gorjean Nicolae 
Vânătoriu. Zilele acestea, angajați 
ai Primăriei Municipiului Târgu Jiu 
au mers în teren și au amplasat noile 
plăcuțe cu denumirea străzii și a ce-
lor trei alei adiacente, în zona Drăgo-
ieni a reședinței județului Gorj.

Gorjeanul care a pus bazele Mu-
zeului Arhitecturii Populare de la 
Curtișoara

Județul Gorj se poate mândri cu 
foarte mulți oameni de valoare care 
și-au pus amprenta la dezvoltarea sa, 
între aceștia aflându-se și tehnicianul 

arhitect Nicolae Vânătoriu. Născut în 
anul 1911, acesta a fost unul din marii 
sculptori în lemn din județul nostru, 
de numele său fiind legată și crearea 
Muzeului Arhitecturii Populare de la 
Curtișoara.

Arhitectul gorjean a realizat 
schițele muzeului amintit și a parti-
cipat activ la restaurarea autentică 
a pieselor din acest areal muzeal de 
mare importanță pentru regiunea 
Olteniei. Despre Nicoale Vânătoriu, 
profesorii Alexandru Doru Șerban și 
Nicolae Mischie spuneau că <acesta a 
fost unul din marii sculptori în lemn 
din Gorj. Tema predilectă a operelor 
sale se circumscrie universului satu-
lui tradițional gorjenesc. Sculptorul 
a fost cel care a întocmit macheta 
Muzeului Arhitecturii Populare din 
Gorj de la Curtișoara și, alături de 
profesoara Elena Udriște, a partici-
pat efectiv la restaurarea autentică 
a pieselor acestui Muzeu=.

Nicolae Vânătoriu a fost maior-co-
mandor în Aviația Armatei Regale în 
perioada 1934-1947 și el rămâne în is-
torie drept o figură emblematică, un 
artist care i-a călcat pe urme lui Con-
stantin Brâncuși, pe care îl cunoștea 
personal și de care era apreciat. De 
altfel, Nicolae Vânătoriu a fost un om 
care nu și-a trădat niciodată princi-
piile morale, a fost mereu integru și 
iubitor de patrie, un adevărat model 
pentru cei trei copii ai săi și pentru 
toți cei care l-au cunoscut. Dovadă a 
acestui fapt este și anul 1945, când a 
început procesul de epurare al celor 
care activaseră în Armata Regală, iar 
Nicolae Vânătoriu a refuzat să se în-
scrie în armata comunistă. În același 
an, s-a căsătorit cu basarabeanca 
Olga Rotaru, refugiată în România cu 

un an mai devreme.

Mărturii ale celor care l-au cunoscut

Grigore Haidău, important om 
de cultură gorjean, în 2015 spunea: 
<Domnul Nicu Vânătoriu era om dârz, 
dintr-o bucată (...) care participase 
la luptele din 1945. A avut șansa ca în 
timpul școlii tehnice să facă și desen 
tehnic, iar talentul dat de Dumnezeu 
l-a ajutat în viață. Îmi amintesc cum 
umbla peste tot cu o geantă neagră 
de piele și cu mapa de arhitect, cu nu-
meroase schițe de biserici, case vechi 
din lemn, porți țărănești, pivnițe, 
toate pentru a fi puse la dispoziția 
meșterilor care vor lucra la viitorul 
Muzeu de la Curtișoara. Era o muncă 
de echipă: Elena Udriște – profesor de 
istorie, Nicolae Vânătoriu – tehnician 
arhitect și Edy Matalier – fotograf. Nu 
de puține ori i-am admirat stilul me-
ticulos, făcut bine și cu răspundere, 
stilul în care își făcea planșele. Mi-a 
aduc aminte schița fruntarului unei 
case și că mi-a spus că este cea mai 
împodobită piesă tectonică a casei, 
la fel cum este împodobită fruntea 

omului cu gânduri=.
<Am citit undeva, de curând, că 

un institut american ar fi încercat să 
studieze modul în care se formează 
liniștea în pădure. Rezultatele sunt 
încă controversate – că din poziția 
copacilor, că din expunerea frunze-
lor sus pe ramuri sau jos în straturi, 
cert este că în pădure e liniște, fapt 
cu care sunt de acord și cercetătorii 
noștri. Aceeași liniște nemaipome-
nită, dar de o cu totul altă natură, 
am întâlnit-o vizitând Muzeul Satului 
din Curtișoara. O liniște formată din 
mai multe liniști, un sat ne-sat, real 
și inexistent totodată, un sat format 
din esență de sate, un sat-simbol. 
Da, întâlnim și aici pădurea - bârne, 
șindrilă, vedre, căuce obezi, șpete, 
fuse, furci și multe alte obiecte 
sfințite de mâna țăranului român și 
rude de fibră și de sânge cu statui-
le în lemn ale lui Brâncuși. Era prin 
luna mai când am vizitat acest Muzeu 
în aer liber, cânta privighetoarea lui 
Macedonski, și liliacul Gorjului era în-
florit=, spunea Marin Sorescu.

MARIUS STOCHIȚOIU

frumosul şi utilul coabitează reciproc 
profitabil).

Am străbătut infatigabili uliţe şi 
drumeaguri, am poposit în şcoli şi 
biblioteci, unde ne-am cules datele, 
spre-o consecutivă prelucrare, l-am 
urmărit meşterind la diferite obiecte 
şi osârdia depusă în inaugurarea Mu-
zeului icoanelor de la Măceşu, dedi-
cate unor figuri celebre ale artelor, 
trecute în lumea cea veşnică, şi că-
rora trebuie să le cultivăm valoarea, 
exemplul alteritar, sacrificiul în sluj-
ba un nobile trăiri creatoare.

2. Edenul de-acasă
Pompiliu Ciolacu s-a remarcat, 

de-a lungul deceniilor de viaţă, câte 
or fi fiind, ca un artist plastic dotat 
cu simţul formei intuite în umila bu-
cată de lemn, dar şi ca un cercetător 
abilitat – publicând chiar şi o carte în 
acest sens – al icoanei de vatră.

Cum Gorjul a tot dat personali-
tăţi care şi-au arătat şi forţa de a 
supune materia, Pompiliu Ciolacu s-a 
circumscris în această nobilă paradig-
mă topofilică; m-a găzduit în „cula= 
sa de la Măceşu, unde am înţeles că 
are şi acest frontal cult al părinţilor, 
al strămoşilor; în hodăile acasei sale, 
lumina de-afară, a Soarelui, învăluie 
într-o aură sacră lucruri, cărţi, covoa-

re, macate, costume schilereşti, 
vase de lut, cu desene smălţuite 
autentic.

În această „metalume= a lui, 
Pompiliu Ciolacu îşi introspectea-
ză vatra de demult, arhetipală, 
roditoare în simboluri conserva-
te din generaţie în generaţie. Şi 
atunci când mi se confesa, trecea 
dintr-un mit într-altul, dintr-o po-
veste în alta, ca de pildă, cea a 
puţului din curtea sa primitoare, 
ca un altar de jertfă şi mistuitoare 
taină.

3. Elogiul din sonet
Ştiindu-mă de-aceeaşi spiţă 

nobilă cu dânsul, i-am şi dedicat 
pare-mi-se într-o carte de-a mea un 
sonet. Elogiindu-l acum pentru reu-
şita managerială la Centrul Judeţean 
pentru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Gorj, asigurând 
unor proiecte importante o absolut 
necesară continuitate (mă refer aici la 
Atelierul Naţional de Poezie şi Critica 
Poeziei „Serile la Brădiceni=, Festiva-
lul Internaţional de Literatură „Tudor 
Arghezi=, revista „Portal-Măiastra= 
etc.) să-mi autocitez „sonetul=: „Şe-
zum şi gânditori şi plini de viaţă/ în 
înc-o dezvrăjită dimineaţă/ să con-
templăm şi zorii-n crâng şi lacu/ mi 

se-agrăi Popiliul-al nost’ Ciolacu: / 
„Noi vajnici paznici şi cercetători/ de 
tot atâtea vechi şi mari comori/ vom 
fi vreodată-n veac nemuritori/ cul-
tivatori de maci şi de cicori/ în cele 
mai fertile sărbători/ şi celebrând mi-
nunea din culori?= Şezum împrejurate 
de-orori grozave,/ clevetitori ascunşi 
cu voci mârşave,/ cu faţă dublă şi ha-
ini de fen./ Oh, drag prieten, splee-
nul mişel/ o să ne potopească-ntr-un 
târziu? În ăst amar de târg pe mal de 
Jiu?!=

ION POPESCU-BRĂDICENI, 
scriitor, doctor în filologie
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Excursia în Gorj a Regelui Mihai și „GORJANUL=
„Prin �ara lui Litovoi” - în 1938 

Între poetesele „Gorjanului= interbelic (Vero-
na Brateș, Lelița Catrina, Ella Frunză, Ana N. 
Bărbulescu, Aurelia Stamatoiu-Novaci, aceas-

ta din urmă meritând editarea poeziilor și chiar 
o monografie), numele ILENEI BUSUIOCEANU, 
profesoară de italiană la Liceul de Fete și Școala 
Comercială din Tg. Jiu, este unul care trebu-
ie reținut într-un „Dicționar de scriitori gorjeni= 
(a colaborat la „Amicul tinerimii=, „Gorjanul=, 
„Foaie pentru suflet= ș.a.). Noi înșine am scris 
despre frumoasele poeziile pline de romantism, 
feminism și evocări patriotice, autoarea semnând 
însă și însuflețitoarele articole în care pleda ca-
uza „Romei glorioase= (în anii agitației belicoase 
privind Axa Berlin-Roma-Tokio!). A fost, cum scrie 
criticul Al. Cistelecan citându-ne, „o mussolinianã 
exaltatã, care-și exhiba «credința aproape misticã 
în misiunea providențialã a Ducelui» și vibra entu-
ziast la resurecția «Noii Rome».= (Al. Cistelecan, 
„Fete pierdute. O mussolinianã: Ileana Busuiocea-
nu=, revista „Familia=, Oradea, nr. 4, aprilie 2018, 
pp. 23-25).

Volumul de debut al Ilenei Busuioceanu, „Lu-
mini din Țara mea= (Ed. „Ramuri=, Craiova, 1942) 
– pe care îl deținea regretatul ziarist al „Gorjea-

nului=, Ion Șoldea -, dincolo de unele consemnări 
în presa din țară (Octav Șuluțiu – în „Familia=, 
nr. 1-2/1943), a fost elogios recenzat în coloane-
le ziarului, în două rânduri: Marginalii critice de 
C. Demetrescu la volumul „Lumini din Țara mea= 
(numărul din 24 martie 1942) și „Lumini din Țara 
mea=, un comentariu de prof. Th. Gâlcescu (nr. din 
14 aprilie 1942, p. 2). Profilul pe care noi i l-am 
dedicat poetei Ileana Busuioceanu se regăsește în 
colecția revistei „Studium= (Nr. 1-2/2002, p.63), 
editată de Colegiul Național „Ecaterina Teodoroiu= 
(seria, deja istorică, coordonată de mine în perioa-
da 1998-2018, ca profesor, în anii 1998-2018, dar și 
ca director, în perioada 1998-2002).

„După fotografia din fruntea volumului – scrie 
criticul Al. Cistelecan - Ileana trebuie sã fi fost 
o frumoasă calificată: tunsoare ușor obraznică, 
băiețoasă, ochi umbriți, privire provocatoare, buze 
senzuale, frunte înaltă, liberă, oval perfect și un 
gât aproape botticellian. Dacă nu inventează sau 
nu exagerează, se trage din viță boierească (așa 
rezultă din În conac la Busuioci, unde ar fi copi-
lărit). A rãmas (deduc din altă poezie – Tatăl meu) 
orfană de tată destul de tânară. Și sigur a călătorit 
prin Italia...=.

Între articolele de reală ținută intelectuală și 
culturală, semnalăm pe acela intitulat: „O carte 
nouă – Un prinț prin Țara lui de Ion Conea=, apărut 
în numărul de 16 pagini al „Gorjanului= din 25 de-
cembrie 1940 (Anul XVII, nr. 48, p. 14).

Renumitul geograf și geopolitician român, pro-
fesor doctor-docent (fusese unul din iluștri dascăli 
ai viitorului Rege Mihai, la Școala Palatină),  ION 
CONEA (15 ianuarie 1902, Coteana, Olt - 22 iunie 
1974, București) a excelat în studii de „geografie 
istorică= / „geoistorie= și „toponimie geografi-
că=, dar și de „geopolitică= (împreună cu Anton 
Golopenția, conform tratatului din 1940) – „un 

constructor al geoistoriei și geopoliticii românești= 
(Ștefan Ștefănescu). A condus activitatea de cerce-
tare monografică a satului Clopotiva (județul Hu-
nedoara), monografie care a fost tipărită integral 
în 1940 (cu titlul Clopotiva, un sat din Hațeg – Mo-
nografie sociologică). 

Prof. Ion Conea l-a însoțit pe „iubitul nostru Su-
veran călătorind pe drumuri istorice, cu gândul, cu 
ochiul deprins a cunoaște și prețui istoria Țării pe 
care o conduce=, scrie Ileana Busuioceanu, preci-
zând că încă din vara anului 1934 tânărul Rege Mi-
hai își începe „acele excursii, nespus de frumoase, 
prin împrejurimile Palatului de la Sinaia, mai apoi 
prin Delta Dunării, în munți, aproape de cer, de 
curăția sufletească a poporului în mijlocul căruia 
i-a plăcut să-și petreacă timpul liber, pentru ca să-l 
găsim în dimineața zilei de 12 iunie 1938, în Tg. 
Jiu, cu priveliștea nemuritorului nostru Parâng în 
față= (mai venise în Gorj în 1934, însoțit de prim-
ministrul Gh. Tătărescu vizitând Mânăstirea Lai-
nici, Castrul Roman, Mănăstirea Polovragi, iar de 
la Tg. Jiu mergând  la Poiana-Rovinari, la reședința 
întâiului sfetnic al Tronului).

Din Tg. Jiu, echipa regală se îndreaptă spre Va-
lea Gilortului, ajungând la Vladimir. Acolo, în bi-
serica satului, tânărul Rege se roagă, după care se 
merge la casa lui Tudor, unde profesorul de filoso-
fie Vasile Băncilă, aduce lămuriri privind imaginea 
legendară a Marelui Pandur: „Om de vocație e ace-
la care vine pe lume cu o misiune în slujba celor 
mulți; el e un om care nu-și aparține lui, ci neamu-
lui sau obștei care L-a produs; el trăiește, așadar, 
nu pentru sine, ci pentru acești alții= (p. 26).

De la Vladimir, suita regală s-a deplasat la Polo-
vragi, vizitându-se mănăstirea și „peștera lui Zal-
moxis=, apoi, trecându-se Oltețul, s-a vizitat Baia 
de Fier și împrejurimile, întoarcerea la Tg.-Jiu 
având loc prin Novaci.  Este evocată și deplasarea 
la Runcu, pe Valea încântătoare a Sohodolului. 

„Ajunși la Tg. Jiu la 18 iunie, din nou, de data 
aceasta remarcăm la autor – scrie recenzenta – 
atenția deosebită pe care o are, de a ne aminti 
simțămintele M. Sale. În orașul istoric, sens nou 
se desprinde din drumurile pe care le-a străbătut 
M. Sa. Era în trecerea aceea prin Tg. Jiu sensul 
și dorința de a cunoaște orașul, în adevărata lui 
înfățișare zilnică, neprefăcută, curată, ca zorile 
zilei pe culmile Parângului din apropiere.=

În felul acesta, profesorul Ion Conea își 
amintește, „nu fără vădită satisfacție, de ziarul 
săptămânal al Tg. Jiului, de «GORJANUL», gazeta 
de însuflețire și păstrare de legătură a tuturor gor-
jenilor de pretutindeni.=

Iată cuvintele scrise de Ion Conea, care a adus 
desigur la cunoștință și tânărului Suveran aceste 
îndreptățite constatări și impresii: 

„...Și mai are Târgu-Jiu ceva interesant: este 
gazeta lui săptămânală «GORJANUL». Nu numai că 
e bine și viu scrisă, având colaborarea permanentă 
a unui număr de vrednici învățători din județ, plini 
de ambiție și avizi de cultură, scriind la întrecere 
articole frumoase, pe care le frământă în minte 
săptămâni întregi înainte de a le așterne pe hâr-
tie (vezi cât de colo când le citești!) – nu numai 
că figurând, sub toate aspectele, printre cele mai 
bune săptămânale ale provinciei, - nu numai prin 
acestea, ci prin altceva, deosebit, mai ales prin 
acest altceva, care-i aparține în exclusivitate, me-
rită această gazetă aici, un cuvânt:

Nu există gorjan, oriunde în țară dus (și câți 
gorjeni nu sunt risipiți în lung și latul țării!) de a 
cărui urmă să nu se știe precis la această gaze-
tă, - și nu există gorjan din aceștia, care să nu fie 
abonat, PLĂTITOR, la dânsa și să n-o primească. Ca 
un detectiv îl urmărește și-l descoperă unde nu te 
aștepți, - și nu numai spre a le încasa abonamen-
tul, dar mai ales spre a le urmări activitatea și a 
raporta despre ea tuturor gorjenilor, ori de câte ori 
această activitate merită relevată...= (p.69).

Cartea lui Ion Conea este apreciată de tânăra 

poetă Ileana Busuioceanu drept  „un meritoriu și 
interesant studiu – istoric, am putea spune, - al 
vieții M. Sale Regelui Mihai I, în trecerea sa pe lân-
gă istorie. / Prin Țara lui Litovoi, spre Tismana, cu 
popas la Brădiceni, ajunge M. Sa în pădurea de la 
poalele Mănăstirii Domnești.= 

Seara petrecută la Tismana a fost una de neuitat 
– „în noaptea cu lună petrecută lângă zidurile Sf. 
Mănăstiri, străjuită de brazii, din baladele și cânte-
cele oltenești dintotdeauna...=. Este menționată și 
„coborârea pe malurile Orlei, la caracteristica vâ-
nătoare de păstrăvi, într-o noapte asemenea unui 
basm de altcând.=

După care „Regescul Vlăstar pleacă spre Cloșanii 
lui Tudor, spre Munții Mehedințiului, pentru ca la 
puțin timp după aceasta să-și încheie excursia de 
studii, plecând cu sufletul încântat de frumusețile 
Țării pe care azi o conduce. Închei, recomandând 
cu satisfacție cartea d-lui Ion Conea, ca pe una din 
cele mai interesante cărți scrise în acest domeniu, 
ea înfățișând unul din cele mai autentice momente 
din viața M Sale Regelui Mihai I-iu.= (Ileana Busu-
ioceanu, „Ion Conea - Un prinț prin Țara lui=, în 
„Gorjanul=, XVII, nr. 48, 25 dec. 1940, p. 14).

Nb. Această vizită a Regelui Mihai în Gorj (rege 
de două ori: 20 iulie 1927 - 8 iunie 1930 și 6 sep-
tembrie 1940 - 30 decembrie 1947), într-o suită 
de clasă palatină (a doua), ne-a amintit și de alte 
două veniri ale Suveranului: în refugiul din noaptea 
de 23/24 august 1944 (după arestarea mareșalului 
progerman Ion Antonescu, la 22 august, și actul 
de „întoarcere a armelor= prin alăturarea de Ar-
mata Roșie, marcând ieșirea României din alianța 
cu puterile Axei), când, împreună cu Regina-Mamă 
Elena, părăsind Bucureștiul, în înțelegere cu prim-
ministrul C. Sănătescu, Regele s-a aflat, timp de 
trei  săptămâni, la conacul de la Dobrița al familiei 
dr. D. Culcer, astfel familia fiind protejată de ata-
cul armatei germane, care deja primise ordinul de 
atac dat de Hitler (în noaptea de 23 august, ora 
24.00). / După 1990, familia regală Mihai & Ana a 
mai trecut prin Gorj de vreo două ori...

Documentar de  ZENOVIE CÂRLUGEA

Școala principelui Mihai într-o Școala principelui Mihai într-o 
localitate din Gorj 1943localitate din Gorj 1943

Regele Mihai în gara Tg.Jiu 1938Regele Mihai în gara Tg.Jiu 1938

Regele în biserică, GorjRegele în biserică, Gorj
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel: 0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411
 Vând casă în Târgu 

Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg 
în cârje.Nu am copii, frați, 
nepoți și soție. Cadastrul pe 
avere îl plătesc eu. Solicit 
familie de români cu bună 
credință. Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngrijirea 
unei doamne conștientă imo-
bilizată la pat. 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Vând motocultor 19 
C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 0746680411

 Vând centrală termi-
că Viadrus U22 de fontă pe 
lemne și cărbune. Preț nego-
ciabil. Tel. 0723519436.
 Vând teren extravi-

lan 6200 mp categoria de 
folosință, pășune situate în 
punctul Călăianu sat Bârca 
com. Scoarța jud. Gorj . Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastru. Preț: 5000 lei negoci-
abil. Telefon: 0787/598630.

 ARTEGO SA angajea-
ză instalator cu experiență. 
Oferim cel mai avantajos 
pachet salarial. Dorito-
rii pot apela numerele de 
telefon 0253.226.370 și 
0253.226.461, de luni panya 
vineri, între orele 8-16,  sau 
pot trimite un CV pe adresa 
de email artedir@artego.ro

 Vând Dacia Logan 
2007, MCV, motor 1,5 roșu 
metalizat, unic proprietar. 
Preț negociabil: 9500 lei. Te-
lefon: 0764274051.

r Familia Nay Aure-

lia, Daniel și Smaranda, 

cu lacrimi nesecate, se 

roagă bunului Dumnezeu 

pentru odihna sufletului 

dragului frate și unchi 

NINI MIHUȚOIU. Lumină 

lină! Corpul neînsuflețit 

se află la Capela Eden! 

Înmormântarea va avea 

loc vineri, la ora 12:00.

DeceseDecese

r Cu adâncă durere și 
veșnică neuitare suntem 
consternați de plecarea 
dintre noi a fratelui și 
verișorului nostru NINI 
MIHUȚOIU. Drum lin spre 
lumină! 

Mili, Niculin, Răzvan 
și Mariana.
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Şcoala Gimnazială ,,Constantin Săvoiu” Târgu Jiu anunţă ocupa-
rea, prin transfer, a două posturi vacante de îngrijitor I G. Dosarele se 
pot depune până în data de 01.04.2024, ora 12.00. Relaţii suplimenta-
re la sediul unităţii, pe site sau la telefon 0253213306. 

AJPIS Gorj: Concediu de acomodare pentru nouă persoane AJPIS Gorj: Concediu de acomodare pentru nouă persoane 
care au adoptat un copilcare au adoptat un copil

Potrivit reprezentanților 
instituției, în județul Gorj, în 
prezent, sunt în plată nouă 

persoane cu indemnizație de aco-
modare în valoare totală de 27.362 
de lei. Beneficiari ai concediului de 
acomodare și ai indemnizației lunare 
pot fi persoanele sau oricare dintre 
soţii familiei care au adoptat sau do-
resc să adopte, și care realizează ve-
nituri supuse impozitului pe venit.

Cuantumul indemnizaţiei lunare 
de acomodare este 85 % din media 
veniturilor nete realizate în ultimele 
12 luni, din ultimii doi ani anteriori 
datei emiterii hotărârii judecătoreşti 
de încredinţare în vederea adopţiei. 
Cererea și documentele doveditoare 
se depun în termen de 10 zile lucră-
toare de la data la care a fost pusă în 
executare hotărârea judecătorească 
de încredinţare în vederea adopţiei, 
la agenția pentru plăți și inspecție 
socială din județul în care are domi-
ciliul solicitantul. În situaţia în care 
cererea este depusă peste acest 
termen, dar până la împlinirea ter-

menului pentru care a fost dispusă 
încredinţarea în vederea adopţiei, 
drepturile se acordă de la data la 
care este depusă cererea.

Indemnizație de 793 de lei/lună

Familia adoptatoare mai pot be-
neficia de o indemnizaţie lunară de 
sprijin pentru fiecare copil care, la 
data rămânerii definitive a hotărârii 
judecătoreşti de încuviinţare a ad-
opţiei. =Doar șase din cei nouă bene-
ficiari de indemnizații de acomodare 
primesc și indemnizații lunare de 
sprijin pentru care a fost plătită, în 
luna februarie, suma de 6.821 lei=, a 
declarat Natalia Moreanu, directorul 
executiv al AJPIS Gorj.

Începând cu 1 martie 2024, cuan-
tumul indemnizației lunare de spri-
jin pentru cei care au adoptat copii 
s-a majorat de la 718 lei la 793 de 
lei. Totoși, este de precizat faptul că 
această indemnizație de sprijin se 
acordă familiei adoptatoare doar în 
următoarele condiții: are vârsta cu-

prinsă între 3 şi 6 ani; este încadrat 
în grad de handicap uşor sau mediu; 
face parte dintr-un grup de doi fraţi 
adoptabili împreună.

Potrivit legislației în vigoare, 
indemnizaţia lunară de sprijin se 
majorează, după cum urmează: 1. 
Cu 50% pentru copilul care se află 
în una dintre următoarele situaţii: 
a) are împlinită vârsta de 7 ani; b) 
este încadrat în grad de handicap 
accentuat sau grav, infectat HIV sau 
bolnav SIDA; c) face parte dintr-un 
grup de cel puţin 3 fraţi adoptabili 
împreună; 2. Cu 75% în situaţia în 
care copilul adoptat întrunește cu-
mulativ două dintre condițiile ante-
rioare și cu 100% în situaţia în care 
copilul adoptat întruneşte cumulativ 
toate condiţiile prevăzute la primul 
punct. Indemnizaţia lunară de sprijin 

O nouă finanțare pentru fermieri, deschisă de AFIRO nouă finanțare pentru fermieri, deschisă de AFIR

Persoanele care adoptă unul sau mai mulți copii pot beneficia de con-
cediu de acomodare, informează reprezentanții Agenției Județene 
pentru Plăți și Inspecție Socială (AJPIS) Gorj. Concediul este de ma-
ximum doi ani, acesta incluzând și perioada încredințării copilului, 
precum și o indemnizație lunară.

poate fi acordată adoptatorului sau 
persoanei adoptate, la cerere după 
împlinirea vârstei de 18 ani, pe toa-
tă durata continuării studiilor într-o 
formă de învăţământ de zi, dar fără 
a se depăşi vârsta de 26 de ani.

Cererea și documentele dovedi-
toare se depun în format letric sau, 
după caz, în format electronic, în 
termen de 30 zile lucrătoare de la 
data rămânerii definitive a hotărârii 
judecătoreşti de încuviinţare a adop-
ţiei, la AJPIS Gorj pentru persoanele 
care au domiciliul pe raza județului 
nostru. 

În situaţia în care cererea este 
depusă peste acest termen, indem-
nizaţia de sprijin se acordă începând 
cu luna următoare depunerii cererii.

IZABELLA MOLNAR

Anunț important pentru fermieri 
și organizații agricole! Agenția pen-
tru Finanțarea Investițiilor Rurale 

(AFIR) anunță 
lansarea sesiu-
nii de primire 
a proiectelor 
finanțate prin 
intervenția DR-
25 – Moderniza-
rea infrastruc-
turii de irigații 
din cadrul 
Planului Stra-
tegic pentru 
Politica Agri-
colă Comună 
(PS-PAC) 2023-
2027. Astfel, 
prima sesiune 
de depunere 
a Cererilor de 
finanțare pen-

tru intervenția DR-25 a debutat pe 15 
martie 2024 și se va încheia pe 15 iulie 
2024. Programul pentru modernizarea 

Anunţ public 

PRIMĂRIA ORAȘULUI ROVINARI anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de încadrare a planului PLANUL DE MOBILITATE URBANĂ DURA-
BILĂ A ORAȘULUI ROVINARI - cu amplasamentul în orașul Rovinari, județul 
Gorj.

Documentația care a stat la baza luării deciziei  privind etapa de în-
cadrare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz de 
mediu poate fi consultată în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 – 13.00 
la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Tg. 
Jiu.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj în termen de 
10 zile calendaristice de la data publicării.

Anunţ public 

PRIMĂRIA ORAȘULUI ROVINARI anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de încadrare a planului STRATEGIA INTEGRATĂ DE DEZVOLTA-
RE URBANĂ A ORAȘULUI ROVINARI – cu amplasamentul în orașul Rovinari, 
județul Gorj.

Documentația care a stat la baza luării deciziei  privind etapa de în-
cadrare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz de 
mediu poate fi consultată în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 – 13.00 
la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Tg. 
Jiu.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj în termen de 
10 zile calendaristice de la data publicării.

infrastructurii de irigații este finanțat 
de Uniunea Europeană și Guvernul Ro-
mâniei prin Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) și 
dispune de o alocare financiară de 400 
de milioane de euro.

Pragul minim de selecție al proiec-
telor este de 40 puncte, iar pragurile 
de calitate lunare sunt următoarele: 
90 de puncte, în perioada 15.03.2024-
14.04.2024; 70 de puncte, în perioada 
15.04.2024-14.05.2024; 50 de puncte, 
în perioada 15.05.2024-14.06.2024; 
40 de puncte, în perioada 15.06.2024-
15.07.2024. Depunerea Cererilor de 
finanțare pentru DR-25, se va face 

on-line pe www.afir.ro conform preci-
zărilor din Ghidul Solicitantului, ter-
menul limită fiind 15 iulie 2024, ora 
16:00. Reprezentanții AFIR precizează 
că depunerea continuă a proiectelor 
în cadrul sesiunii se poate opri înain-
te de termenul limită, conform pre-
vederilor OMADR nr. 407/2023 privind 
aprobarea Regulamentului de organi-
zare și funcționare al procesului de 
selecție și al procesului de verificare 
și soluționare a contestațiilor pentru 
proiectele aferente intervențiilor de 
dezvoltare rurală din Planul Strategic 
PAC 2023 – 2027.

C.P.
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Organizarea grădinii de legumeOrganizarea grădinii de legume
Terenul pentru cultivarea legumelor trebuie să fie u�or, permeabil pentru 
apă, aer şi rădăcinile plantelor, fertil, însorit �i cu posibilități de irigare.

          
Organizarea terenului în sole presupune divizarea acestuia într-un număr 6 

– 8 parcele de cultură sistematizate în asolamente legumicole de tot atâția ani, 
precum și o parcelă separată, în afara asolamentului, care să cuprindă culturile 
perene (hrean, leuștean etc), după modelul următor: 

Aleile trebuie să aibă lățimea de 1 m și să fie înierbate pentru a facilita 
accesul în grădină pe orice vreme, iar parcelele de cultură să fie cât mai 
egale ca suprafață și  se pichetează pentru a putea respecta întocmai am-
plasarea culturilor. 

Acest lucru se face cu oricare grădină de legume, indiferent de mărimea 
sau forma geometrică a acesteia pentru a crea condiții optime de cultură 
tuturor speciilor cultivate și pentru a preveni, sau chiar combate, agenții 
patogeni care colcăie în orice teren.

Casa părintească:  mirosul cald al bucătăriei, �orțul mamei, mu�cata 
din fereastră. Alături – ilustrata de la mine.  Ion VELICAN

În cadrul solelor, culturile se grupează pe familii botanice sau particularități 
biologice și agrotehnice astfel: 

În cadrul asolamentului de 6 ani - cu 6 sole, aceste culturi se pot grupa: 
în Sola nr 1 - fasole de grădină, mazăre și bob; în Sola nr 2 - tomatele cu 
ardeii și vinetele; în Sola nr 3 - ceapa, usturoiul, prazul, morcovii, pătrun-
jelul, păstârnacul, țelina, sfecla și ridichile; în Sola nr 4 - varza, conopida, 
brocoli, gulii, varza de Bruxelles, spanacul și salata; în Sola nr 5 - cartofii 
având culturi anticipate (care se seamănă toamna şi se recoltează primăvara 
devreme) ceapa verde, usturoiul verde și salata timpurie; iar în Sola nr 6 - 
castraveți, dovlecei și pepenii. 

În cadrul asolamentului de 8 ani - (cu 8 sole), astfel: în Sola nr 1 - fa-
solea, mazărea, și bobul; în Sola nr 2 - tomatele, ardeiul și vinetele; în Sola 
nr 3 - ceapa, usturoiul și prazul; în Sola nr 4 - varza, conopida, brocoli, 
gulii, varza de Bruxelles, spanacul și salata; în Sola nr 5 - cartofii  (după 
culturi anticipate ca usturoi verde, ceapă verde, salată timpurie înființate 
din toamna trecută); în Sola nr 6 - castraveți, dovlecei și pepeni; în Sola nr 
7 - morcovi, pătrunjel, păstârnac, țelină, sfeclă și ridichi; iar în Sola nr 8 - 
porumb pentru floricele sau zaharat (pentru fiert), orz, grâu.

Bordurile și liniile de demarcaţie dintre sole pot fi cultivate cu câte 
1 – 2 rânduri de busuioc, cimbru, gălbenele sau măghiran (care alungă unii 
dăunători precum gândacul din Colorado), hrean sau crăiţe - Tagetes spp. 
care alungă viermii sârmă din sol, ușurând astfel foarte mult protecția fito-
sanitară a legumelor, și deci reducând consumul de pesticide, obținem legu-

me mai sănătoase și mai ieftine. Nu omorâți �i nu alungați cârtițele, căci 
ele vă scapă de �oareci, melci, coropi�nițe �i alți dăunători periculo�i 
din sol. 

În anul următor se rotesc culturile astfel încât cele din sola nr. 2 se vor 
cultiva în sola nr. 1, cele din sola nr. 1 în sola nr. 6 sau 8, cele din sola nr. 3 
în sola nr. 2, și așa mai departe. Astfel se asigură condiții optime de cultură 
tuturor legumelor, se ușurează mult combaterea bolilor, buruienilor și dău-
nătorilor acestor culturi. În sola culturilor perene, din afara asolamentului, 
se cultivă hrean, leuștean, tarhon, chimion, mărar, pătrunjel pentru frunze 
etc.

În legumicultură se recomandă utilizarea gunoiului de grajd în doze cât 
mai mari și / sau a îngrășămintelor chimice complexe cu cele trei macroele-
mente (N, P și K), de preferat în proporție egală. Excesul de azot reduce ca-
litatea legumelor, rezistența lor la boli, manipulare, transport și la păstrare 
îndelungată  în stare proaspătă și sănătoase.

Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai bună înțelegere a 
acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere �i legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08:30 – 16:00, 
                     sau -  0764 471 206 - permanent  

                                                         
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-

pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, �i dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem �i noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cuno�tință despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” �i în momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, �i fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, 
cu modificările ulterioare a apiculturii prevede pedepse aspre pentru 
astfel de nereguli.                     A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând 

ziua tratamentului și produsele pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe apicultorii din zona re-

spectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 

albinele. Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume �i sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 

activitatea cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                         

CSM Târgu Jiu a cedat, după un joc intens, 
confruntarea contând pentru sferturile 
Cupei României la handbal feminin, dis-

putată în Sala Sporturilor din municipiu, împotriva 
formației CS Gloria Bistrița, 26-27. Gorjencele au 
fost aproape de o nouă surpriză, după ce în sezonul 
precedent le-au eliminat pe ardelence în semifi-
nalele competiției. Din păcate, meciul a fost unul 
destul de tensionat și din cauza unor decizii con-
troversate ale arbitrilor întâlnirii: Gabriel Badiu și 
Ioan Barbu, din Cluj. Ekaterina Dzhukeva a ,,închis= 
poarta gazdelor, cu 19 intervenții reușite, iar Maria 
Gavrilă a dat șase goluri pentru CSM. Au urmat-o 
Ana Ciolan și Laura Moldovan, cu câte cinci. Echipa 
lui Liviu Andrieș a păcătuit la finalizare și nu s-a pu-
tut distanța pe final de meci. Ceea ce este evident, 
este jocul în creștere al CSM-ului. La conferința 
de presă, antrenorul gorjencelor a vorbit și despre 
programarea confruntării, care s-a desfășurat la 
ora 18.00, în ciuda insistențelor taberei adverse, 
care dorea ca partida să înceapă la ora 15.00.

 ,,Probabil că nimeni nu se aștepta la evoluția 
noastră de astăzi. Țin să felicit fetele pentru abor-
darea pe care au avut-o și pentru joc. Din punctul 
meu de vedere, cred că este cel mai bun joc al 
nostru din acest sezon, întâlnind o putere a hand-
balului din România. Diferența s-a făcut pe ratări-
le care le-am avut pe final  de joc, la nivelul ex-
tremelor. Dacă reușeam la scorul egal să dăm cu 
mingea în poartă, de două ori, probabil că era alt 
rezultat. E clar că am stat bine, am avut realizări 
atât defensive, cât și ofensive și acest lucru ne-a 
încărcat pozitiv și cred eu că am făcut față cu brio 
unei echipe care are în componență jucătoare de 
calitate și un antrenor bun, antrenorul echipei 
naționale. N-am vrut să facem doar un act simplu 
de prezență. Am vrut să ne batem, pentru că așa 
vreau să arate echipa. Vreau să arate cum a ară-
tat asta seară și mi-aș dori ca, de acum încolo, să 
avem această abordare. Cred că viitorul sună bine. 
Sunt convins că ne vom atinge obiectivul. Noi sun-
tem reprezentanții comunității locale, noi pentru 
ei jucăm, pentru ei suntem aici, sunt cei care ne 
finanțează și atunci avem obligația, prin orice mij-

CSM a pierdut nemeritat cu Bistrița. Andrieș: 
,,A fost cel mai bun joc al sezonului=

loc, să-i facem pe acești oameni să vină la sală. Că 
nu le-a convenit lor ora, e clar, probabil că voiau 
să jucăm mai repede, dar nici nouă ne convenea 
să jucăm la ora 15.00, cu sala goală. Astăzi a fost 
o atmosferă nemaipomenită în sală. Le mulțumim 
suporterilor pentru susținerea pe care au avut-o 
față de fete. Fiecare antrenor, fiecare conducător, 
își apără interesele proprii, și atunci trebuie să-i 
înțelegem și pe cei de la Bistrița=, a declarat Liviu 
Andrieș.

Maria Gavrilă a fost mândră de echipa sa, dar 
dezamăgită de rezultat. Impresia generală este că 
gorjencele au avut un plus față de Bistrița, evident 
obosită după meciurile intense din ultima perioa-
dă.

,,Eu am plecat cu un gust amar din sală. Nu cred 
că dacă pierdem la 10 goluri aș fi simțit înfrânge-
rea atât de tare, dar ne-am luptat până în ultima 
secundă. E dureros pentru noi. Poate a stat și la 
latitudinea noastră în anumite faze, să câștigăm. 
Le-am prins într-o formă mai slabă, obosite după 
două meciuri grele. Am încercat să jucăm cât mai 

bine, dar pe final au fost mai proaspete. Nu putem 
să comparăm loturile, nu putem să comparăm ab-
solut nimic. Noi am luptat, eram acasă. Totuși, mă 
bucură faptul că am putut să le oferim fanilor un 
spectacol și sunt mândră de mine că am putut să 
luptăm până în ultimul minut. Se vede că suntem 
în creștere, ne-au ajutat meciurile din EHF. Eu sper 
să continuăm și să aducem puncte, pentru că ur-
mează meciuri vitale”, a declarat Gavrilă.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva(19 
intervenții), Andreea Chetraru– Bianca Ștefania 
Chiriță, Helena Paulo Simao Gilda 3g, Alexandra 
Maria Frățilescu Gavrilă 6g, Andreea Mihart, 
Mirabela Coteț, Ira Zinatullina 3g, Andreea 
Chiricuță 3g, Laura Moldovan 5g, Ana Maria 
Lopătaru, Florența Ilie, Iuliia Andriichuk 1g, Ana 
Cătălina Ciolan 5g, Sabine Klimek. Antrenori: Liviu 
Andrieş şi Andrei Enache. Antrenor cu portarii: 
Grigore Albici. Maseur: Petre Tocaru.

Pentru CSM Târgu Jiu urmează acum deplasarea 
la Zalău. Partida din Liga Florilor are loc sâmbătă, 
de la ora 11.00.
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CĂTĂLIN PASĂRE        

Jucătorul Universității 
Craiova, Ştefan Baia-
ram, se află într-o 

formă foarte bună. Bairam 
a marcat constant pentru 
olteni în 2024, iar ultimele 
două reușite, cu FCU și CFR 
Cluj, au adus victorii pentru 
echipa lui Ivaylo Petev. Baia-
ram a dat aceste goluri cu ca-
pul, deși este nevoit să joa-
ce cu o mască de protecție. 
Mijlocașul doljenilor s-a ac-
cidentat în meciul cu Rapid, 
când a suferit o fractură de 
piramidă nazală.

„În prima fază nu cre-

Baiaram și masca ,,norocoasă=, acum sub ,,tricolor=: Baiaram și masca ,,norocoasă=, acum sub ,,tricolor=: 
,,Poate m-a ajutat să-mi dau drumul la joc<,,Poate m-a ajutat să-mi dau drumul la joc<

deam că mi-am spart nasul, 
dar am avut fractură de pi-
ramidă nazală. Iar când am 
ajuns la spital mi s-a spus 
că trebuie să joc cu această 
mască de carbon. La început 
e dificil, pentru că nu vezi 
foarte bine tot terenul, nu 
poţi să te orientezi, aşa că 
mi-a luat ceva timp. Trebuie 
să o port la toate antrena-
mentele şi la meciuri pe o 
perioadă nedeterminată. De 
când o port chiar am reuşit 
să înscriu două goluri cu ca-
pul. Poate masca asta m-a 
ajutat să-mi dau drumul la 
joc<, a precizat Ştefan Baia-
ram pentru frf.tv.

Echipa naţionala de ti-
neret a României, din care 
Baiaram face parte, întâl-
neşte selecţionata similară a 
Armeniei, marți, 26 martie, 
de la ora 13.00, pe „Arma-
vir Stadium<, într-o partidă 
contând pentru Grupa E a 
preliminariilor CE U21 din 
2025. 

Un succes îi duce pe tri-
colori pe prima poziție din 
grupă.

„Nu ne gândim că Arme-
nia e pe ultimul loc. Este 
o deplasare lungă, foarte 
dificilă. Întâlnim un adver-
sar foarte bun, dar mergem 
acolo să câştigăm cele trei 

puncte şi să urcăm pe pri-
mul loc. Ăsta e obiectivul 
nostru. Eu sper să înscriu, 
să dau pasă de gol, să îmi 
ajut echipa, important e să 
ne întoarcem victorioşi din 
Armenia. Grupa este foar-
te dificilă, fiecare echipă 

poate încurca pe oricine. 
Noi sperăm să o ţinem ca şi 
până acum. Am luat-o pe un 
drum bun şi sper să câştigăm 
în continuare. Unitatea gru-
pului este principalul atu al 
nostru<, a mai spus decarul 
Craiovei.

Simona Halep a fost învinsă 
de spaniola Paula Badosa (locul 
80 WTA), scor 1-6, 6-4, 6-3, în 
primul tur la Miami Open după o 
oră şi 58 de minute de joc. A fost 
prima partidă jucată de Halep 
după 569 de zile în afara circui-
tului, ca urmare a acuzațiilor de 
dopaj. Campioana a fost primită 
cu urale de fanii români din Sta-
tele Unite. Din păcate, în setul 
doi, Simona a acuzat o durere la 

Halep a revenit în circuit: ,,O zi specială=
umărul drept. În ciuda înfrânge-
rii, Halep a trăit momente unice 
la revenirea pe teren.

„Aș descrie-o ca pe o zi spe-
cială, pentru că, ținând cont 
de perioada pe care am avut-o, 
am jucat atât de bine și m-am 
simțit atât de bine pe teren, în 
afara terenului, cu atât de mulți 
oameni care sunt foarte drăguți 
cu mine și îmi oferă dragoste. 
Aș spune că această zi va rămâ-

ne foarte specială pentru mine. 
Desigur, am avut multe rezul-
tate în trecut, rezultate mari, 
dar aici este ceva mai mult de-
cât tenisul. Este ceva personal. 
Și mă bucur foarte mult să văd 
că oamenii mă apreciază, din-
colo de tenis și dincolo de toate 
lucrurile care s-au întâmplat=, 
a explicat Simona Halep, în con-
ferinţa de presă.
CĂTĂLIN PASĂRE


